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1. Wstęp.  

Przedmiotem opracowania jest prognoza oddziaływania na środowisko dotycząca projektu 

zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, który został sporządzony dla 

terenów położonych w gminie Stare Pole (woj. pomorskie), w obrębie geodezyjnym Królewo, na 

północ od drogi krajowej nr 22 Malbork – Elbląg i linii kolejowej Malbork – Elbląg. 

Prognoza oddziaływania na środowisko stanowi wymagany prawem załącznik do projektu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.  

1.1 Podstawy prawne i merytoryczne opracowania. 

Podstawy prawne opracowania prognozy wynikają z: 

 Uchwały Nr XVI/124/2008 Rady Gminy Stare Pole z dnia 24 lipca 2008 roku w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego wsi Królewo; 

 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z dnia 27 marca 2003 r. (Dz. U. 

2003 Nr 80, poz. 717, z późniejszymi zmianami) – art. 17, pkt 4; 

 Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U. 2008 Nr 199, poz. 1227 z późn. zm.); 

 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. 2008 Nr 25, 

poz. 150 z późn. zm.); 

 Uchwały Nr 1161/XLVII/10 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 28 kwietnia 

2010 r. (Dz. Urz. Woj. Pom. Nr 80, poz. 1455); 

 uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziałania na środowisko projektu planu z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska 

(pismo RDOŚ.22-PN.II/7041-11-2/2010/kz). 

Zakres merytoryczny opracowania wiąże się z:  

 ustawą o udostępnianiu informacji o środowisku, gdzie określono warunki jakie powinna 

spełniać prognoza oddziaływania na środowisko (art. 51 i 52); 

 zakresem problematyki ujętej w projekcie miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, sporządzonego dla terenów północnej części wsi Królewo; 

 rozpoznaniem uwarunkowań przyrodniczych; 

 treścią Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

Stare Pole (uchwalonego przez Radę Gminy Stare Pole dnia 17.08.2010 r. Uchwałą Nr 

XXXVI/254/2010); 
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 specyficznymi cechami funkcjonalno – przyrodniczymi obszaru opracowania, 

rozpatrywanymi w powiązaniu z terenami otaczającymi. 

1.2. Cel opracowania prognozy. 

Głównym celem opracowania jest prognostyczne przedstawienie potencjalnego 

oddziaływania na środowisko zakładanej realizacji ustaleń projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego. W prognozie uwzględnione zostały oddziaływania na 

poszczególne elementy środowiska (biotyczne i abiotyczne), w tym rodzaj, skalę i czas 

potencjalnej presji.  

Do ważnych zadań prognozy należą także:  

 analiza i ocena potencjalnych korzystnych zmian w środowisku zachodzących w wyniku 

realizacji projektu planu; 

 analizowanie i ocenianie problemów ochrony i kształtowania środowiska istotnych w 

aspekcie projektowanych funkcji, w tym także ocena potencjalnych zmian stanu 

środowiska w przypadku braku realizacji planu; 

 zarysowanie na etapie opracowania planistycznego ewentualnych konsekwencji dla 

środowiska wynikających z projektowanego zagospodarowania terenu;  

 sformułowanie sposobów zapobiegania lub minimalizacji potencjalnie ujemnych dla 

środowiska i ludzi skutków realizacji ustaleń planu, które stają się komplementarnym 

rozwinięciem zapisu ustaleń dotyczących etapu poplanistycznego.  

2. Główne cele projektowanego dokumentu oraz jego powiązania z innymi dokumentami. 

Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego powstał dla funkcji rolniczej, 

mieszkaniowej, zabudowy zagrodowej, zabudowy zagrodowej z funkcją usługową, zabudowy 

produkcyjno – rzemieślniczej, usług (handel, rzemiosło), funkcji usługowo- mieszkaniowej; 

usługowo- produkcyjnej, terenów zieleni publicznej, funkcji usługi sportu i rekreacji, kultu 

religijnego, terenów upraw ogrodniczych.  

Przeznaczenie uzupełniające użytkowania obszaru to systemy komunikacji (drogi publiczne i 

wewnętrzne, ciągi piesze i rowerowe) i infrastruktury technicznej.  

Ustalenia podstawowe planu odnoszą się do regulacji zasad gospodarowania przestrzenią na 

danym obszarze. Ustalenia szczegółowe dotyczące danego obszaru, który ma pełnić funkcję 

produkcji rolnej, zabudowy siedlisk rolniczych, usługową, mieszkaniową, mieszkaniowo-

usługową, usługowo-produkcyjną, sportu, kultu religijnego oraz ochronną dla istniejącej zieleni 

naturalnej zawierają m. in. zakazy, nakazy, dopuszczenia kształtujące prośrodowiskowy 

charakter zagospodarowania. Określone zostają między innymi: zasady ochrony środowiska 
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przyrodniczego, szczegółowe zasady i warunki zagospodarowania terenu i kształtowania 

zabudowy, ograniczenia użytkowania i zasady obsługi inżynieryjnej. 

Zasadnicze zmiany w użytkowaniu są wprowadzone przez projekt planu na terenach rolnych, 

w tym także terenach z roślinnością łąkową przeznaczonych w projekcie planu pod:  

 nową zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, zabudowę mieszkaniowo - usługową i 

usługowo - produkcyjną; 

 infrastrukturę komunikacyjną i techniczną. 

Zapisy projektu istotne w aspekcie zasad ochrony środowiska i krajobrazu poruszane są w 

ustaleniach podstawowych mówiących o: 

 ochronie istniejących zespołów leśnych, wód powierzchniowych (cieki, rowy 

melioracyjne, zbiorniki wodne) oraz zieleni naturalnej; 

 obowiązywaniu ustaleń nakładanych Uchwałą Nr 1161/XLVII/10 Sejmiku Województwa 

Pomorskiego z dnia 28 kwietnia 2010 r. (Dz. Urz. Woj. Pom. Nr 80, poz. 1455) w 

sprawie obszarów chronionego krajobrazu w województwie pomorskim; 

 ochronie terenów korytarza ekologicznego rzeki Nogat, w tym doliny rzeki; 

 zachowaniu i ochronie zieleni (las, zieleń parkowa, zieleń cmentarna oraz zieleń 

nieurządzona) przed zniszczeniem; 

 zakazie odprowadzania nieoczyszczonych wód zużytych oraz wód opadowych do gruntu 

i wód powierzchniowych; 

 zakazie lokalizacji wszelkich inwestycji naruszających równowagę przyrodniczą i 

naturalne walory terenu oraz obiektów stwarzających zagrożenie dla życia lub zdrowia 

ludzi; 

 gospodarowaniu odpadami i ściekami (zakaz odprowadzania nieoczyszczonych ścieków 

do gruntu i wód powierzchniowych, segregacja i utylizacja odpadów); 

 zachowaniu i kształtowaniu powierzchni biologicznie czynnych dla terenów 

projektowanej zabudowy; 

oraz w ustaleniach szczegółowych takich jak:  

 ochrona środowiska naturalnego zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa; 

 ograniczenie uciążliwości; 

 ustalony minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej w stosunku do całkowitej 

powierzchni działki oraz ustalony minimalny udział zieleni wysokiej w stosunku do 

powierzchni biologicznie czynnej działki; 

 zakaz budowy w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, jezior i innych 

zbiorników wodnych na Obszarze Chronionego Krajobrazu Rzeki Nogat; 
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 zakaz lokalizowania budynków mieszkalnych w strefie ograniczonego użytkowania od 

lotniska; 

 obligatoryjność docelowego podłączenia siedlisk do sieci kanalizacji sanitarnej oraz 

posiadania szczelnej płyty na nawóz oraz zbiorników na gnojowicę przy hodowli 

zwierząt inwentarskich i ptactwa; 

 zaopatrzenie w energię cieplną ze źródeł o ograniczonej emisji zanieczyszczeń; 

 ograniczeniach sposobów wykonywania danej funkcji związane m.in. z zakazami 

budowy nowych budynków mieszkalnych, lokalizacji parkingów, składowania 

materiałów. 

Projekt planu jest zgodny z treścią uchwały Nr XVI/124/2008 Rady Gminy Stare Pole z dnia 

24 lipca 2008 roku w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego wsi Królewo. 

Projekt uwzględnia także zasadnicze uwarunkowania i wskazania przedstawione w 

opracowaniu ekofizjograficznym podstawowym i jest zgodny z ustaleniami „Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Stare Pole”, uchwalonego 

uchwałą Nr XXXVI/254/2010 r. Rady Gminy Stare Pole z dn.17. 08. 2010 r., w którym 

przedmiotowy obszar został przeznaczony pod rozwój funkcji produkcji rolnej, zabudowy 

mieszkaniowej, usług i produkcji, infrastruktury oraz funkcję ekologiczną (przyrodniczą). 

3. Metody zastosowane przy sporządzaniu prognozy.  

Opracowanie prognozy realizowano etapami obejmującymi: 

 zapoznanie się z podstawowymi materiałami oraz literaturą dotyczącą przedmiotowego 

terenu;  

 wizję terenową oceniającą strukturę przyrodniczą i przestrzenną obszaru opracowania; 

 współpracę projektową autorów projektu planu i prognozy;  

 sformułowanie elaboratu podstawowego prognozy. 

Prognozę zrealizowano w oparciu o: 

 projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego sporządzonego dla 

przedmiotowego terenu; 

 opracowanie ekofizjograficzne podstawowe wykonane dla przedmiotowego obszaru;  

 materiały studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Stare Pole; 

 informacje zawarte w dokumentach strategicznych szczebla krajowego, wojewódzkiego, 

gminnego; 

 stosowne akty prawne. 
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W predykcji oddziaływań na środowisko przyrodnicze zastosowano metody: 

 indukcyjno-opisowe (łączenie w logiczną całość posiadanych informacji na 

podstawie znajomości współczesnych mechanizmów funkcjonowania środowiska); 

 analogii i wnioskowania, wynikających z wcześniejszego rozpoznania łańcuchów 

skutkowo - przyczynowych w środowisku oraz w relacji człowiek – środowisko; 

 ocen porównawczych, odniesionych do wskazań i zaleceń zawartych w opracowaniu 

ekofizjograficznym; 

 kartowania terenowego (podstawa diagnozowania stanu i oceny funkcjonowania 

środowiska obszaru) w powiązaniu z analizą materiałów kartograficznych. 

W zasadniczych założeniach metodycznych i merytorycznych przyjęto: 

- zapisy ustaleń planu jako punkt wyjścia ciągu działań administracyjno - inwestycyjnych, 

prowadzących do powstania nowej jakości w zagospodarowaniu terenu;  

- konfliktowy charakter interakcji człowiek – środowisko, stąd też w niniejszej prognozie 

położono nacisk na analizę optymalizacji rozwiązań w aspekcie przyrodniczym, 

uwzględniając jednocześnie konieczność kształtowania rozwoju przestrzennego; 

- syntetyczne ujęcie problematyki cech i kształtowania środowiska w oparciu o opis cech 

środowiska zawartych w materiałach ekofizjograficznych; 

- swoistą krótkotrwałość kumulacji presji na środowisko etapu inwestycyjnego oraz jego 

częściowo odwracalny charakter (część skutków ustaje bądź jest łagodzona po 

zakończeniu inwestycji) w ocenie skutków wpływu ustaleń;  

- syntetyczną ocenę oddziaływania na środowisko (syntetyczne ujęcie funkcjonalne), dla 

etapu funkcjonowania ustaleń planu, odniesioną do podstawowych grup funkcji 

określonych w planie, które cechują się podobnym prognozowanym wpływem na 

środowisko;  

- prognostyczną skalę względną, w syntetycznej ocenie oddziaływania na środowisko, 

której punktem zerowym jest stan neutralności zmian. Stąd też potencjalne zmiany w 

środowisku ujęto w następującej skali: 

- ustalenia planu o korzystnym wpływie na środowisko. Wprowadzają one nowe 

elementy do przestrzeni, tak w sferze prawnej jak i w potencjalnie realnej, mogące 

wpłynąć pozytywnie na środowisko, w wymiarze lokalnym jak również 

ponadlokalnym, a także utrzymują (adaptują) elementy stanowiące istotne wartości 

dla funkcji przyrodniczej; 

- ustalenia oceniane jako neutralne, nie powodujące znaczących obciążeń środowiska i 

nieodbiegające od dotychczasowych potencjalnych zagrożeń, będące ustaleniami 

adaptującymi istniejące zagospodarowanie; 
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- ustalenia planu oceniane jako dyskusyjne w aspekcie środowiskowym. Cechują się 

tym, że wprowadzają do przestrzeni uciążliwe funkcje i elementy zagospodarowania 

nieodpowiadające w pełni predyspozycjom środowiskowym i krajobrazowym na 

danym terenie. W związku z pewnymi funkcjami pojawiają się konflikty 

środowiskowe, które mogą obniżać szeroko rozumianą efektywność inwestycji i będą 

wymagać zwiększonych nakładów inwestycyjno – eksploatacyjnych. Zjawiska 

generowane planem dotyczące walorów krajobrazowych, w związku z subiektywnym 

wymiarem postrzegania tych walorów również zostały zaliczone do 

wyszczególnionej grupy oddziaływań; 

- ustalenia planu ocenione jako niekorzystne dla środowiska powodują obiektywnie 

trwałe zmiany w środowisku (na przykład ograniczenie terenów biologicznie 

czynnych, zmiana stosunków wodnych), będąc w znacznej mierze swoistym kosztem 

rozwoju. 

Wyniki opracowania przedstawione zostały w formie opisowej i graficznej. Syntezę prognozy 

przedstawia załączona mapa.  

4. Charakterystyka środowiska przyrodniczego. 

Uwarunkowania przyrodnicze zostały przedstawione w syntetycznej formie w oparciu o 

opracowanie ekofizjograficzne. Zanalizowano przede wszystkim cechy pozostające w związku z 

projektem miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 

Głównym czynnikiem kształtującym intensywność powiązań i procesów przyrodniczych jest 

ruch wody. Zatem istotnym elementem przyrodniczych powiązań obszaru z terenami sąsiednimi 

jest system wód płynących. Pochodne wzajemnych relacji, głównie grawitacyjnych, pomiędzy 

terenami wyżej położonymi, terenami otwartymi rolnymi i zespołami leśnymi stanowią o 

cechach funkcjonalnych środowiska na obszarze opracowania. Tereny położone wyżej są 

lokalnymi miejscami zasilania materialnego, zaś tereny leśne zasilania biotycznego.  

Swoista jednolitość warunków środowiskowych danego terenu sprawia, że można mówić o 

względnie małej różnorodności biologicznej w przestrzeni ujętej w granicach opracowania. 

Granice opracowania obejmują obszary użytkowane rolniczo z roślinnością ruderalną i/lub 

ziołoroślową, tereny z zadrzewieniami o różnym stopniu zwartości, tereny uprawne (sad), tereny 

trwałych użytków zielonych oraz tereny zainwestowane związane z działalnością człowieka.  

Walory przyrodniczo – krajobrazowe obszaru oceniane mogą być jako średnie. O takiej 

ocenie decyduje równinna rzeźba terenu, nielicznie występujące zbiorowiska leśne oraz 

dominująca roślinność zmienna pól uprawnych, roślinność łąk i pastwisk urozmaicona lokalnie 
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kępami łozowisk, zadrzewieniami śródpolnymi, roślinnością terenów podmokłych i wód 

śródlądowych oraz ziołoroślami (występującymi na zboczach i wierzchowinach wałów 

przeciwpowodziowych, strefach zalewowych rzek i kanałów). Należy podkreślić niemałe 

znaczenie terenów jako powierzchni biologicznie czynnych w otwartym krajobrazie rolniczym, 

będącym częścią przestrzeni chronionej ze względów krajobrazowo-przyrodniczych, w ramach 

prawnej ochrony przyrody, jako Obszar Chronionego Krajobrazu Rzeki Nogat.  

4.1. Położenie i rzeźba terenu 

Pod względem fizyczno-geograficznym przedmiotowy teren znajduje się na Żuławach 

Wiślanych, sąsiadujących m.in. z mezoregionami: Wysoczyzną Elbląską i Pojezierzem 

Iławskim. Jest to nisko położona równina utworzona przez akumulację namułów rzecznych w 

ciągu ostatnich 5 tyś. lat. Współczesny krajobraz Żuław Wiślanych jest w głównej mierze 

wynikiem prowadzenia działalności gospodarczej od XIV w. przez osadników holenderskich. W 

związku z czym analizowany obszar jest terenem silnie zmelioryzowanym. Równinna rzeźba 

terenu została uformowana jako astrefowe dno doliny czwartorzędowej i charakteryzuje się 

formą akumulacji rzecznej równiny zalewowej i nadzalewowej holoceńskiej. Wysokości 

bezwzględne w granicach terenu kształtują się od 0 do 5 m n.p.m. Wyższymi wysokościami 

cechują sie wały przeciwpowodziowe na rzece Nogat, osiągające miejscami nawet 13,5 m n.p.m. 

Głębokie warstwy geologiczne na przedmiotowym obszarze tworzone są przez krystaliczne 

podłoże zbudowane głównie z granitów i granodiorytów, paleozoiczne skały osadowe, osady 

mezozoiczne o miąższości około 1400 m z triasowym (gł. 1000-1600 m) i jurajskim (gł. 500-

1000 m) poziomem wód mineralnych i termalnych oraz utwory trzeciorzędowe i 

czwartorzędowe. 

Na utwory czwartorzędowe składają się osady plejstoceńskie i osady holoceńskie. 

Utwory budujące powierzchniową warstwę reprezentowane są wyłącznie przez osady 

holoceńskie o miąższości dochodzącej do 20 m. Najmłodsze osady holoceńskie budujące 

pokrywę deltową reprezentowane są przez iły, mułki, piaski, żwiry oraz utwory organogeniczne i 

torfy. W ich rozmieszczeniu, zarówno poziomym jak i pionowym, zaznacza się duża zmienność 

ściśle związana ze stale zmieniającymi się warunkami sedymentacji. Główną masę aluwiów 

żuławskich stanowią namuły jako efekt sedymentacji powodziowej. Utwory organogeniczne i 

torfy związane są z sedymentacją jeziorowo-bagienną. Mady piaszczyste mają znaczenie jako 

kolektor zasobów wód podziemnych (GZWP 203 – Dolina Letniki).  

4.2. Gleby  

W bonitacji gruntów ornych występujące na danym terenie gleby zaliczane są do 1, 2, 3, 5, 6, 

7, 8, 9 kompleksu przydatności rolniczej oraz I, II, III (a, b), IV (a, b), V, VI klasy bonitacyjnej. 
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W obszarze opracowania występują: 

- mady ciężkie i bardzo ciężkie wykształcone na piaskach z udziałem składników 

ilastych. Pod względem przydatności rolniczej gleby te należą do kompleksu 

pszennego bardzo dobrego i dobrego, ale także zbożowo-pastewnego mocnego. Są to 

gleby o dobrej jakości, zaliczane głównie do II, III klasy bonitacyjnej i dominują na 

przedmiotowym terenie. Ze względu na dużą wrażliwość na zmiany stosunków 

wodnych wymagają bardzo starannej uprawy. 

- mady średnie to gleby dobrej jakości, należące do kompleksu pszennego bardzo 

dobrego i dobrego oraz żytniego dobrego.  

- mady bardzo lekkie i lekkie, wykształcone na piaskach. Pod względem rolniczej 

przydatności należą do kompleksu pszennego dobrego, żytniego dobrego i słabego.  

Grunty zajęte pod użytki zielone występują głównie w pobliżu koryta Nogatu i Starego 

Nogatu. Dominują użytki zielone dobre i bardzo dobre zaliczane do kompleksów (odpowiednio) 

2z i 1z. W klasyfikacji gleb użytków zielonych na danym terenie występują łąki i pastwiska II, 

III, IV, V, VI klasy bonitacyjnej użytków zielonych.  

4.3. Warunki wodne  

Pod względem hydrograficznym analizowany obszar należy do dorzecza rzeki Elbląg. Wody 

powierzchniowe reprezentowane są przez rzeki (Nogat, Stary Nogat-Fiszewka), kanały i rowy 

melioracyjne oraz zbiorniki wodne. Sieć charakteryzuje antropogeniczne pochodzenie. 

Rozbudowany system rowów i kanałów melioracyjnych powstał, by odprowadzać nadmiar wód 

z zagospodarowywanych terenów depresyjnych.  

Bardzo ważne dla stosunków wodnych są warunki obiegu wody. Odpływ na terenach 

depresyjnych i przydepresyjnych jest całkowicie sztuczny. Teren opracowania zlokalizowany 

jest w północnej części gminy, którą odwadnia Stary Nogat - Fiszewka poprzez gęstą sieć rowów 

melioracyjnych. Natomiast Nogat, będący pod względem potencjału wodnego najważniejszą 

rzeką w układzie hydrograficznym gminy, pełni rolę przede wszystkim kanału tranzytowego 

prowadzącego wody alochtoniczne.  

Stary Nogat jest fragmentem byłego koryta Nogatu oraz górnym odcinkiem rzeki Fiszewka. 

Fiszewka jest skanalizowaną rzeką nizinną o minimalnym spadku, leniwym przepływie (średni 

przepływ w przekroju ujściowym wynosi 0,64 m
3
/s) lub całkowitym jego braku, a także 

nasilającej się eutrofizacji, powodującej zakwity oraz zarastanie dna i brzegów. Fiszewka 

odwadnia tereny depresyjne i nisko położone w północnej części gminy Stare Pole. Chociaż 

http://pl.wikipedia.org/wiki/U%C5%BCytki_zielone
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aktualnie odwadnianie obszaru w dorzeczu tzw. Starego Nogatu, teoretycznie przynależącego do 

zlewni Fiszewki, odbywa się poprzez stację pomp do rzeki Nogat. 

Ze względu na niewielkie zdolności samooczyszczania w związku m.in. z minimalnym 

przepływem w okresach niskiego stanu wód rzeka jest szczególnie narażona na 

zanieczyszczenia. Badania jakości wód rzeki Fiszewki przeprowadzone przez Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie, Delegatura w Elblągu w 2004 roku w przekroju 

ujściowym wskazywały V klasę. Decydujące w ocenie było niskie natlenienie wód oraz wysokie 

stężenia barwy, ChZT-Cr, azotu Kjeldahla, fosforu ogólnego i substancji rozpuszczonych. Na 

jakość wód decydujący wpływ mają zanieczyszczenia obszarowe oraz punktowe źródła 

zanieczyszczeń. Pomimo braku badań można przypuszczać, że również górny odcinek rzeki 

przepływający przez północno-zachodnią część gminy nie spełnia odpowiednich norm czystości.  

Zgodnie z danymi pochodzącymi z roku 2008, opracowanymi na podstawie rozporządzenia 

Min. Środowiska z dn. 20.08.2008 r. w sprawie form i sposobu prowadzenia monitoringu 

jednolitych części wód powierzchniowych i podziemnych, jakość wód rzeki Nogat, w punkcie 

Janówka w 33,5 km rzeki (gm. Stare Pole) określono oceniając stan biologiczny jako dobry, 

potencjał ekologiczny jako umiarkowany, ogólny stan wód jako zły. Badania WIOŚ z lat 2004 – 

2007 wskazują na postępująca eutrofizację wód rzeki. Rzeka Nogat została uznana przez 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego za przydatną do celów kąpielowych. 

Na omawianym obszarze występują trzy zasadnicze piętra wodonośne: kredowe, 

trzeciorzędowe i czwartorzędowe. Znaczenie użytkowe ma przede wszystkim piętro 

czwartorzędowe (plejstoceńskie).  

Północne skraje obszaru opracowania znajdują się w strefie Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych nr 203 Dolina Letniki o powierzchni 36 km
2
 i średniej głębokości ujęć 15 m, 

wymagającego wysokiej ochrony (OWO). Szacunkowe zasoby dyspozycyjne zbiornika wynoszą 

10 tys. m
3
/d. Wody w tym zbiorniku zaliczane są do klasy Id i wymagają uzdatnienia. 

Płytkie wody gruntowe pozostają na głębokości poniżej 2 m, lokalnie nawet poniżej 1 m, przy 

czym ich poziom jest utrzymywany sztucznie przez system melioracyjny. Nieco głębsze 

położenie zwierciadła wód gruntowych (do 3 m) związane jest z nieznacznymi lokalnymi 

wzniesieniami terenu. Obniżanie się poziomu wód gruntowych może mieć związek z lejem 

depresyjnym powstającym w rejonie ujęcia wód „Letniki” w Ząbrowie.  

4.4. Roślinność 
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Intensywne zagospodarowanie rolnicze Żuław Wiślanych doprowadziło do daleko 

posuniętego przekształcenia pierwotnej szaty roślinnej tego regionu. Pierwotnie występowała 

tutaj roślinność bagienna i lasy łęgowe. 

Obecnie szata roślinna reprezentowana jest głównie przez zbiorowiska synantropijne, łąkowe 

i zaroślowe.  

Naturalny potencjał twórczy środowiska obszaru pozwala na rozwój zbiorowisk takich jak: 

- nadrzeczne łęgi wierzbowo - topolowe; 

- nadrzeczny łęg jesionowo – wiązowy. 

Szatę roślinną na przedmiotowym terenie tworzą głównie:  

 zbiorowiska synantropijne - roślinność pól uprawnych oraz łąk i pastwisk; 

 roślinność szuwarowa i bagienna w międzywalu rzeki Nogat oraz wzdłuż kanałów i 

rowów melioracyjnych jak również w otoczeniu śródpolnych zbiorników wodnych; 

 zbiorowiska ziołoroślowe (zbiorowiska wysokich bylin, bardzo często azotolubnych, 

występujące często na zboczach i wierzchowinach wałów przeciwpowodziowych, 

strefach zalewowych rzek i kanałów, stanowią też zbiorowiska okrajkowe zarośli 

wierzbowych) 

 formacje krzewiaste (zarośla łozowe); 

 zadrzewienia śródpolne; 

 roślinność ozdobna i użytkowa w otoczeniu zabudowy; 

 roślinność ciągów komunikacyjnych cieków z udziałem drzew i krzewów. 

4.5. Fauna 

Występujące na przedmiotowym obszarze ekosystemy wodne, leśno-zaroślowe, łąkowe 

tworzą siedliska dla zróżnicowanej fauny wodnej, lądowej i dwuśrodowiskowej (bezkręgowców, 

ryb, płazów, gadów, ptaków i ssaków). Świat zwierzęcy ze względu na strukturę użytkowania 

gruntów w przeważającej części jest typowy dla otwartych terenów rolniczych. Korzystny 

wpływ na bytowanie fauny ma stosunkowo rzadka sieć osadnicza w strukturze krajobrazowej 

danego terenu. 

W obrębie zadrzewień oraz w zaroślach nadrzecznych w międzywalu znajdują ostoje gatunki 

leśne (dzik, lis, sarna, zając). Łąki stanowią istotne tereny łowne i miejsca żerowania tych 

zwierząt. Obserwowane są bobry, wydry oraz charakterystyczne gatunki dla terenów rolniczych 

taki jak bażanty, kuropatwy i bociany. Liczne są drobne gryzonie, występują też ryjówki. Z 

drapieżników występują głównie łasicowate – kuna leśna, kuna domowa, tchórz zwyczajny. 
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Bogata jest fauna bezkręgowców, w tym entomofauna. Międzywale Nogatu stanowi obszar 

ważny dla ptaków w okresie lęgowym, jak i pozalęgowym (m.in. zimowisko, szlak przelotu 

ptaków wodnych i błotnych) stąd też można mówić o bogatej awifaunie. Wśród niej odnotowuje 

się liczną obecność gatunków chronionych. Obecność obszarów podmokłych oraz gęstej sieci 

hydrograficznej sprzyja występowaniu płazów. 

4.6. Klimat lokalny 

Równinny obszar Żuław umożliwia swobodne przenikanie klimatycznego oddziaływania 

Zalewu Wiślanego i morza w głąb lądu. Ponadto na warunki klimatyczne analizowanego obszaru 

wywiera wpływ kierunek przebiegu krawędzi Wysoczyzny Elbląskiej i położenie w „cieniu 

opadowym” wysoczyzny Pojezierza Iławskiego. Pod względem klimatycznym Żuławy stanowią 

odrębną jednostkę zaliczaną do regionu klimatów bałtyckich (wg E. Romera). Wpływ Bałtyku 

znajduje swe odbicie w kształtowaniu się warunków termicznych i wilgotnościowych oraz 

cyrkulacji powietrza.  

Cechą klimatu lokalnego w obszarze analizowanego obszaru jest znaczna zmienność stanów 

pogody wynikająca z położenia obszaru na drodze wędrówek atlantyckich ośrodków 

cyklonalnych (niżowych), którym przeciwstawiają się masy powietrza kontynentalnego, co 

oznacza napływ chłodnych mas powietrza od północy. Ilość opadów jest względnie mała z 

roczną sumą opadów 550-600 mm. Charakterystyczną cechą warunków klimatycznych jest także 

stosunkowo wysoka średnia roczna prędkość wiatrów (w granicach 3,5 m/s). Obserwowany jest 

też znaczny udział dni bezwietrznych (nawet do ok. 20%) Zdecydowanie przeważają wiatry 

południowe, południowo-zachodnie i zachodnie. 

W porównaniu z innymi regionami teren odznacza się wysoką względną wilgotnością 

powietrza (82%) wynikającą z płytkiego zalegania poziomu wód gruntowych oraz gęstej sieci 

kanałów i rowów melioracyjnych. Powoduje ona częste występowanie mgieł oraz obniżenie 

temperatury powietrza w godzinach rannych i wieczornych (zwłaszcza jesienią i zimą); 

Najcieplejszym miesiącem jest lipiec ze średnią temperaturą 17
o
C, zaś najzimniejszym 

styczeń: -1,5
o
C. Średnie dzienne usłonecznienie efektywne wynosi powyżej 7,5 godziny. 

Istotną rolę w kształtowaniu klimatu lokalnego odgrywa rzeźba terenu, pokrycie roślinnością i 

uwodnienie. Decydujące znaczenie na danym obszarze mają: przydepresyjne położenie terenu, 

brak lasów o znacznych powierzchniach oraz rozbudowana sieć hydrograficzna. Generalnie 

warunki te zaliczyć należy do przeciętnych dla długookresowego przebywania ludzi. Bioklimat 

na danym obszarze można określić jako bodźcowy z ujemnymi cechami, jakimi są: 

oddziaływanie silnych wiatrów, wysoka wilgotność, niskie wartości bezwzględne. 



14 

4.7. System ochrony przyrody  

W granicach przedmiotowego obszaru znajdują się formy ochrony przyrody takie jak: Obszar 

Chronionego Krajobrazu (OChK) Rzeki Nogat ustanowiony Rozporządzeniem Nr 5/05 

Wojewody Pomorskiego z dnia 24 marca 2005 r. (Dz. Urz. 2005, Nr 5 poz. 102) oraz 

pomnikowe okazy drzew.  

Zgodnie z aktualnie obowiązującą uchwałą Nr 1161/XLVII/10 Sejmiku Województwa 

Pomorskiego z dnia 28 kwietnia 2010 r. (Dz. Urz. Woj. Pom. Nr 80, poz. 1455) w obrębie 

obszarów chronionego krajobrazu woj. pomorskiego, obowiązują przepisy związane z ochroną 

czynną ekosystemów leśnych, nieleśnych oraz wodnych, a także wprowadzające zakazy (z 

wyłączeniami) zabraniające: 

1) zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i 

miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 

wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i 

łowiecką; 

2) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku 

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2008 Nr 199, poz.1227 z późn. zmian.); 

3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli 

nie wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa 

ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub 

naprawy urządzeń wodnych; 

4) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub 

utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem urządzeń wodnych; 

6) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody 

lub zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka 

wodna lub rybacka; 

7) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych; 

8) lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, 

jezior i innych zbiorników wodnych, z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów 

służących prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej. 

Wyłączenia w zakazach dotyczą wykonywania zadań na rzecz obronności kraju i 

bezpieczeństwa państwa, prowadzenia akcji ratowniczej oraz działań związanych z 

bezpieczeństwem powszechnym, a także realizacji inwestycji celu publicznego. 

Zakaz, o którym mowa w punkcie 2, nie dotyczy: 

a. realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, dla których 

przeprowadzona ocena oddziaływania na środowisko wykazała brak znacząco 

negatywnego wpływu na ochronę przyrody obszaru chronionego krajobrazu, 
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b. realizacji przedsięwzięć potencjalnie mogących znacząco oddziaływać na środowisko 

dla których organ ochrony środowiska stwierdził brak konieczności przeprowadzenia 

oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko. 

 Zakazy, o których mowa w punkcie 8, nie dotyczą: 

1) obszarów zwartej zabudowy miast i wsi, w granicach określonych w studiach 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin (lub w 

równorzędnych dokumentach planistycznych), gdzie dopuszcza się uzupełnianie 

zabudowy mieszkaniowej i usługowej pod warunkiem wyznaczenia nieprzekraczalnej 

linii zabudowy od brzegu wód, określonej poprzez połączenie istniejących budynków na 

przylegających działkach, 

2) siedlisk rolniczych - w zakresie uzupełniania istniejącej zabudowy o obiekty niezbędne 

do prowadzenia gospodarstwa rolnego, pod warunkiem nie przekraczania 

dotychczasowej linii zabudowy od brzegów wód, 

3) wyznaczanych w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego terenów 

dostępu do wód publicznych oraz w zakresie niezbędnym do pełnienia funkcji plaż, 

kąpielisk i przystani, 

4) odcinków plaż nadmorskich, na których właściwy Dyrektor Urzędu Morskiego 

dopuszcza sytuowanie sezonowych obiektów budowlanych,  

5) istniejących, obiektów letniskowych, mieszkalnych i usługowych, zrealizowanych na 

podstawie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, które utraciły moc 

przed dniem 1 stycznia 2004 r. - gdzie dopuszcza się przebudowę i modernizację 

istniejącego zainwestowania w celu poprawy standardów ochrony środowiska oraz 

walorów estetyczno-krajobrazowych, pod warunkiem nie zwiększania powierzchni 

zabudowy, a także nie przybliżania zabudowy do brzegów wód, jeżeli w trakcie 

postępowania strona wykaże brak niekorzystnego wpływu planowanej inwestycji na 

chronione  w danym obszarze ekosystemy i krajobraz. 

 

Obszar Chronionego Krajobrazu Rzeki Nogat o powierzchni ogólnej 11578 ha obejmuje 

tereny międzywala rzeki Nogat wraz z rejonem przyległym. Elementami krajobrazotwór-czymi 

tego obszaru są pasy oczeretów, szuwarów i innej roślinności wodnej oraz strefa zadrzewień i 

zakrzewień nawodnych. Wody Nogatu i jego tereny nadbrzeżne stanowią dogodne warunki 

gniazdowania i lęgu ptactwa wodnego i błotnego.  

Dla pomników przyrody obowiązują ustalenia zawarte w ustawie o ochronie przyrody, zgodnie 

z którymi zabrania się:  

- niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

- wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem 

prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym 

albo budową, odbudową, utrzymywaniem lub naprawą urządzeń wodnych; 

- uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

- dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody 

albo racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

- likwidowania, zasypywania i przekształcania naturalnych zbiorników wodnych, 

starorzeczy oraz obszarów wodno-błotnych; 
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- wylewania gnojowicy z wyjątkiem nawożenia użytkowych gruntów rolnych; 

- zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

- umieszczania tablic reklamowych. 

 

Tab. 1 Wykaz pomników przyrody na terenie ujętym w granicach projektu planu 

Lp. 
Nr w rejestrze 

WKP 
Nazwa 

Wymiary 

(pierśnica) [m] 
Położenie 

1. 
24/88 

Jesion 

wyniosły 
2,60 teren starego cmentarza przy Kościele 

Św. Mikołaja 

2. 
26/88 

Jesion 

wyniosły 
2,00 

teren starego cmentarza przy Kościele 

Św. Mikołaja 

3. 
27/88 

Jesion 

wyniosły 
3,00 przy Kościele Św. Mikołaja 

4. 28/88 Topola biała 8,40 posesja prywatna 

5. 
30/88 

Dąb 

szypułkowy 
4,68 obok Spółdzielni Produkcyjnej 

 

Szczególna formą ochrony przyrody na danym terenie są zabytkowe kompozycje zieleni 

wysokiej takie jak: 

- nasadzenia z udziałem lip, dębów, jesionów, klonów tworzące ogólnodostępny park 

wiejski; 

- szpaler lip w wieku od 100 – 150 lat; 

- aleja (ok. 200 m) z udziałem lipy; 

- szpaler drzew (wierzby w wieku ok. 100 – 200 lat) tworzących zieleń pompową; 

- nasadzenia jesionów, klonów, lip tworzące zieleń wysoką rzymsko – katolickiego 

cmentarza przykościelnego. 

Na analizowanym terenie nie występują inne formy ochrony przyrody. Teren nie został 

włączony do proponowanych obszarów Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000. Znajduje 

się jednak w sąsiedztwie Obszarów mających Znaczenie dla Wspólnoty (OZW) PLH220033 

Dolna Wisła (w odległości min. ok. 7 km od granic przedmiotowego terenu), Obszarów 

Specjalnej Ochrony Ptaków (OSOP) PLB040003 Dolina Dolnej Wisły (min. odległość ok. 14 

km), Obszarów mających Znaczenie dla Wspólnoty PLH220087 Sztumskie Pole (w odległości 

ok. 11 km), OZW PLH280028Jezioro Drużno i OSOP PLB280013 Jezioro Drużno (w min. 

odległości ok. 18 km). W odległości powyżej 20 km od terenu opracowania znajdują się obszary 

Natura 2000 OZW PLH280007 Zalew Wiślany i Mierzeja Wiślana i OSOP PLB280010 Zalew 

Wiślany oraz OZW PLH220076 Mikołajki Pomorskie i PLH280053 Ostoja Iławska.  

W sąsiedztwie znajdują się także rezerwaty: 
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- „Parów Węgry” (w odległości ok. 10 km na południowy - zachód), chroniący fragment 

grądu subkontynentalnego ze stanowiskami kilku gatunków ciepłolubnych. 

- „Las Mątawski” (w odległości ok. 15 km na południowy - zachód) utworzony w celu 

zachowania największego i relatywnie najlepiej zachowanego kompleksu leśnego, 

stanowiącego relikt dawnych lasów delty Wisły – Żuław Wiślanych; 

- „Jezioro Drużno” (w odległości ok. 18 km w kierunku północno - wschodnim), który 

zajmuje obszar Jeziora wraz z przyległymi obszarami podmokłymi oraz trzcinowiskami i 

ma na celu ochronę występującej tam licznie awifauny oraz miejsc lęgowych; 

Fakt lokalizacji terenu zmian zagospodarowania w sąsiedztwie cennych przyrodniczo 

obszarów, a także w granicach międzynarodowych obszarów węzłowych krajowej sieci 

ekologicznej ECONECT – POLSKA (obszary dolin rzeki Nogat) podkreśla istotność kierowania 

się w działaniach inwestycyjnych zasadami służącymi ochronie przyrody. 

4.8. Zagrożenia środowiska przyrodniczego 

W ocenie istotnych zagrożeń środowiska przyrodniczego uwzględniono czynniki naturalne i 

antropogeniczne. 

Naturalne zagrożenia środowiska 

Na obszarze badań do zagrożeń naturalnych zalicza się zagrożenie powodziowe, ekstremalne 

stany pogodowe (huraganowe wiatry, trąby powietrzne, katastrofalne ulewy) oraz ruchy 

masowe. 

Zagrożenie powodziowe na Żuławach Wiślanych wynika przede wszystkim z ich położenia w 

delcie Wisły, w strefie nadmorskiej i w otoczeniu wysoczyzn morenowych oraz z występowania 

terenów depresyjnych.  

Na terenie północno-zachodniej części gminy Stare Pole występują obszary szczególnego 

zagrożenia powodzią, do których należy międzywale Nogatu. Jest to obszar bez prawa 

zabudowy. Obszary wzdłuż wału przeciwpowodziowego to tereny potencjalnego zagrożenia 

powodzią. Powodem powstania zagrożenia powodzią może być: 

 przepływ przekraczający przepustowość koryta rzeki i międzywala, w wyniku, którego 

następuje przelanie się wody ponad koroną wału, jego rozmycie i w konsekwencji 

zalanie terenu na zawalu; 

 spiętrzenie sztormowe w ujściowym odcinku rzeki spowodowane wysokim stanem 

wody w Zalewie Wiślanym, wywołanym wiatrem; 

 powstanie zatoru lodowego powodującego spiętrzenie wody powyżej korony wału, 

przelanie się wody przez wał, jego rozmycie i zalanie terenu na zawalu; 
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 uszkodzenie wału w wyniku utrzymującego się przez dłuższy czas wysokiego stanu 

wody lub w wyniku innego błędu technicznego wału. 

Zagrożenie powodziowe może wystąpić w wyniku dużych (nawalnych) opadów. Decydujące 

wówczas mogą być aspekty takie jak za mała wydajność stacji pomp, awaria stacji pomp lub 

dłuższe przerwy w dostawie energii elektrycznej. Duży wpływ na obniżenie sprawności systemu 

odwodnienia wywiera zarastanie roślinnością oraz zamulanie rowów melioracyjnych.  

Na obszarze opracowania nie występują aktywne osuwiska ani obszary predysponowane do 

występowania ruchów masowych.  

Zagrożenia antropogeniczne 

Gospodarka wodno-ściekowa na obszarze opracowania nie jest w pełni uregulowana. Lokalny 

system kanalizacji sanitarnej występuje w miejscowościach Kaczynos i Kaczynos Kolonia. 

Pozostałe miejscowości nie posiadają kanalizacji sanitarnej. Niewłaściwy sposób użytkowania 

zbiorników bezodpływowych wiąże się ze zjawiskiem przedostawania się zanieczyszczeń 

ściekowych do gruntu i wód powierzchniowych. 

Zagrożeniem dla wód związanym z zanieczyszczeniem i przyspieszeniem procesu eutrofizacji 

wód jest także przenikanie związków azotu i fosforu z nawozów mineralnych i organicznych 

(gnojowica i obornik) oraz substancji toksycznych ze środków ochrony roślin do wód 

powierzchniowych i gruntowych. Zjawisku temu sprzyja silne powiązanie sieci melioracyjnej z 

użytkami rolnymi oraz wysoki poziom wód gruntowych.  

Przedostawanie się zanieczyszczeń rolniczych do wód ułatwione jest przez brak stref osłony 

biologicznej wzdłuż części rowów i kanałów melioracyjnych. 

Zagrożenie dla wód podziemnych, zwłaszcza gruntowych mogą stanowić gnojownie przy 

gospodarstwach rolnych (bez pryzm obornikowych), miejsca składowania nawozów, środków 

ochrony roślin i innych substancji chemicznych, obszary zamieszkałe bez odpowiedniej 

infrastruktury kanalizacyjnej (nieszczelne szamba), spływy zanieczyszczonych wód z terenów 

komunikacyjnych i magazynowych.  

Intensywna eksploatacja wód podziemnych może powodować obniżenie zwierciadła wód 

podziemnych oraz zmiany ilościowe składu wód (wzrost stężeń związków żelaza, manganu i 

zasolenia). Brak dużych ognisk zanieczyszczeń, nadkład osadów deltowych (namuły) oraz 

przewaga wód ascenzyjnych nad zasilaniem infiltracyjnym utrudniają lub całkowicie wykluczają 

przenikanie potencjalnych zanieczyszczeń w głąb systemu wodonośnego. Swoistą ochronną rolę 

spełnia również system wodno-melioracyjny odprowadzający wody opadowe poprzez system 

rowów i przepompowni. 



19 

Zanieczyszczenie powietrza na tym obszarze związane jest przede wszystkim z emisją niską 

w obrębie zabudowy mieszkaniowej w okresie sezonu grzewczego oraz emisją zanieczyszczeń 

powierzchniowych w trakcie prac polowych, a także emisją spalin na trasie komunikacyjnej 

Malbork – Elbląg. Stan jakościowy powietrza może ulegać wahaniom wynikającym z emisji 

zanieczyszczeń pyłowych i gazowych ze źródeł transgranicznych (sąsiadujące z obrębami 

jednostki osadnicze położone na terenie gminy i poza nią: Tczew, Malbork, Sztum). 

Niekorzystny klimat akustyczny wywoływany jest przede wszystkim hałasem 

komunikacyjnym. Reprezentują go przede wszystkim źródła liniowe związane z komunikacją 

drogową i kolejową. Hałas drogowy związany jest przede wszystkim z drogą krajową nr 22. 

Natężenie hałasu wzdłuż drogi nr 22 jest nieco mniejsze niż w Malborku ze względu na mniejsze 

natężenie ruchu, jednak prawdopodobnie także przekracza wartości normatywne. Na obszarze 

opracowania nie przeprowadzono dotychczas pomiarów dokumentujących poziom natężenia 

hałasu.  

Hałas kolejowy ma mniejsze znaczenie ze względu na mniejsze natężenie ruchu oraz znaczne 

oddalenie w swoim przebiegu od zabudowy.  

Niemałe znaczenie odgrywa w jakości klimatu akustycznego hałas lotniczy, który związany 

jest z funkcjonowaniem lotniska wojskowego (Królewo Malborskie). W związku z 

przekroczeniem dopuszczalnych norm hałasu (w dzień 60 dB i 50 dB w nocy dla terenów 

zabudowy przeznaczonej dla pobytu dzieci i młodzieży oraz zabudowy szpitalnej itp., 67 dB w 

dzień i 57 dB w nocy dla terenów zabudowy mieszkaniowej) wyznaczona została strefa 

ograniczonego użytkowania (Rozporządzenie Nr 9/2003 Wojewody Pomorskiego z dn. 

15.05.2003 r.; Dz. Urz. Woj. Pom. nr 74, poz. 1181; Rozporządzenie Nr 4/2004 Wojewody 

Pomorskiego z dn. 16.03.2004 r.; Dz. Urz. Woj. Pom. nr 36, poz. 744 ). Obejmuje ona fragment 

miasta i gminy Malbork oraz ponad połowę terenów gminy Stare Pole, w tym większość terenu 

objętego ustaleniami planu.  

W strefie tej zakazano budowy nowych oraz rozbudowy i nadbudowy wszelkiej zabudowy 

mieszkaniowej, obiektów oświaty, służby zdrowia, opieki społecznej i socjalnej i innych 

obiektów związanych z wielogodzinnym pobytem dzieci i młodzieży oraz obiektów mogących 

zwiększyć poziom hałasu w środowisku. Zaś istniejące budynki mają zapewnić odpowiednią 

ochronę przebywających w nich osób (przede wszystkim przez zapewnienie odpowiedniej 

stolarki okiennej).  

Preferowany sposób korzystania z terenu to: 

a) zabudowa budynkami i obiektami niewrażliwymi na uciążliwości akustyczne, 

b) nasadzenia zielenią, 
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c) lokalizowanie obiektów o charakterze usługowym lub produkcyjnym, nie powodujących 

zwiększenia poziomu hałasu w środowisku. 

Pola elektromagnetyczne wokół linii niskich napięć i średnich napięć traktowane są jako 

nieistotne źródło pola elektromagnetycznego z punktu widzenia oddziaływania na zdrowie ludzi 

i środowisko. Natomiast linie wysokich i najwyższych napięć są źródłem pola o wartościach 

znacznie przekraczających wartości dopuszczalne na terenach zabudowy mieszkaniowej. Tereny 

przedmiotowego terenu nie pozostają w silnym negatywnym oddziaływaniu pola 

elektromagnetycznego linii przesyłowych wysokiego napięcia (przebieg istniejącej linii 

elektroenergetycznej 110 kV wyłącznie przez tereny niezabudowane, rolnicze) czy stacji 

przekaźnikowych telefonii komórkowej (najbliższa położona jest w Starym Polu). 

Dokonywane pomiary pól elektromagnetycznych często wskazują na to, że pod liniami 110 

kV i 220 kV mogą być przekroczone dopuszczalne poziomy pól elektromagnetycznych 

określone dla terenów zabudowy mieszkaniowej. W związku z tym przy realizacji nowych 

obiektów, w tym mieszkalnych, na terenach znajdujących się w sąsiedztwie linii i stacji 

elektroenergetycznych pożądane jest uwzględnienie dokonywania stosownych pomiarów pól 

elektromagnetycznych oraz norm i przepisów techniczno budowlanych odnoszących się do 

wymagań odległościowych dla sieci elektroenergetycznych od obiektów budowlanych.  

Częstotliwość emitowania pól waha się od 0,1 – 300 MHz (radiofale) i od 300 do 300 000 

MHz (mikrofale). Działanie PEM na człowieka (i inne organizmy żywe) jest nieszkodliwe 

dopóty, dopóki jego skutki mieszczą się w granicach wyznaczonych przez zdolności adaptacyjne 

organizmu. Natomiast może być szkodliwe po przekroczeniu tych granic. Uciążliwość 

elektroenergetyczna nie została jeszcze dokładnie zbadana. Dotychczas jedynym rodzajem 

swoistych efektów udowodnionych dla częstotliwości radiowych są efekty termiczne i 

odpowiedź ustroju na te zmiany np. uruchomienie efektów termoregulacyjnych, takich jak 

zredukowanie produkcji ciepła metabolicznego i rozszerzenie naczyń krwionośnych. Z badań 

nad tym efektem wynikają dopuszczalne poziomy PEM zawarte w tworzonych aktualnie 

normach w Europie i na świecie.  

Dopuszczalne poziomy pól elektromagnetycznych w środowisku są regulowane 

rozporządzeniem Ministra Środowiska z 30 października 2003 r. (Dz. U. Nr 192, poz. 1883). 

Zostały one zróżnicowane w zależności od funkcji terenu i wyodrębniają: tereny przeznaczone 

pod zabudowę mieszkaniową oraz miejsca dostępne dla ludności. 

Prawdopodobieństwo zagrożenia poważnymi awariami nie występuje w znaczącym stopniu. 

Potencjalnie poważne awarie wiążą się z transportem materiałów niebezpiecznych (substancje 

ropopochodne) drogą krajową nr 22 oraz z obecnością gazociągu wysokiego ciśnienia. Jednak 
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obowiązek ograniczania wszelkiej zabudowy i składowania w strefie 20 m od osi sieci 

gazociągowej stanowi czynnik niwelujący prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka. 

5. Potencjalne zmiany przy braku realizacji ustaleń projektowanego planu. 

Uwzględniając obecny stan zagospodarowania terenu w przypadku odstąpienia od realizacji 

projektu planu nie prognozuje się istotnych zmian środowiskowych. W przypadku utrzymania 

dotychczasowego użytkowania na terenach z zaniechaną uprawą rolną sukcesja biocenoz będzie 

przebiegać dalej. Udział powierzchni biologicznie czynnych nie ulegnie zmniejszeniu bądź 

ograniczeniu. Dla obszarów działek o istotnych walorach krajobrazowych i dogodnych 

siedliskowo przewiduje się dalsze antropogeniczne przekształcanie w celu wykorzystania 

potencjału dla zabudowy. 

Dlatego w sytuacji nieprzystąpienia do realizacji projektu planu można przypuszczać o: 

• stworzeniu warunków dla przebiegu naturalnych procesów przyrodniczych i sukcesji 

ekologicznej, ale także niekontrolowanej ingerencji w strukturę środowiska 

przyrodniczego, związanej z nieprawidłowym zagospodarowaniem terenów i 

kształtowaniem zabudowy, a w efekcie ograniczeniem powierzchni biologicznie 

czynnych oraz niekorzystnymi zmianami ukształtowania terenu oraz krajobrazu; 

• zaś w aspekcie rozwoju przestrzennego o swoistej stagnacji w potencjalnym obszarze 

inwestycyjnym gminy lub realizacji rozbudowy lub budowy nowych obiektów bez 

zachowania odpowiednich standardów architektoniczno–urbanistycznych i 

środowiskowych oraz braku podstaw do określania przez stosowne organy odpowiednich 

warunków realizacji inwestycji, w tym warunków ograniczających oddziaływanie na 

lokalną przestrzeń środowiska przyrodniczego. 

6. Ocena w przypadku realizacji planu. 

Ustalenia projektu planu dotyczące realizacji zabudowy mieszkaniowej, usługowej, usługowo 

– produkcyjnej, gospodarczej niosą za sobą oddziaływania na środowisko przyrodnicze 

charakteryzujące się swoistym czasem trwania, zasięgiem przestrzennym, intensywnością 

przekształceń i stopniem trwałości zmian.  

W predykcji oddziaływań założeń planu na środowisko ujęto zarówno etap inwestycyjny jak i 

eksploatacyjny. Prognoza zawiera systematyzujące ujęcie syntetyczne odnoszące się do 

oddziaływania postulowanych przekształceń użytkowania na komponenty środowiska. Zatem w 

prognozie zawarta została całościowa ocena wpływu ustaleń planu na środowisko wynikająca z 

charakteru projektowanych funkcji terenu oraz oddziaływań pośrednio i bezpośrednio 

powodowanych ustaleniami planu. Nieprognozowane jest transgraniczne oddziaływanie ustaleń 

projektu na środowisko, przede wszystkim ze względu na lokalny charakter postulowanych 

zmian zagospodarowania. 
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6.1. Etap inwestycyjny 

Etap realizacji inwestycji rozumiany jako realizacja zabudowy i systemów infrastruktury 

związany jest z kumulacją negatywnych dla środowiska skutków. Bezpośrednie zmiany w 

środowisku przestrzennie ograniczone do terenu budowy cechować będą się znacznym 

natężeniem. Charakteryzować się będą także względnie krótkim okresem oddziaływania 

(równoznacznym z okresem prac budowlanych) oraz swoistą odwracalnością (w wyniku 

odtworzenia powierzchni czynnych biologicznie).  

Prognozowane przekształcenia środowiska przyrodniczego posiadają typowy charakter dla 

nowych inwestycji budowlanych i w większości są nieuniknione. Choć działania związane z 

adaptacją i modernizacją istniejącej zabudowy będą cechować się mniejszą ingerencją w 

struktury środowiska niż tworzenie nowej zabudowy. 

Założenia planu mówiące o utrzymaniu terenów zieleni naturalnej, pełniących funkcje 

ochronne w obszarze chronionego krajobrazu i jego sąsiedztwie, wraz z stosownymi zakazami 

ochronnymi, o których mowa w pkt. 7 rozdziału 4 niniejszego opracowania, uniemożliwiają 

bezpodstawne usunięcie elementów takich jak zadrzewienia zarówno na etapie inwestycyjnym 

jak i etapie funkcjonowania ustaleń planu. 

Prognozowane zmiany i zniszczenia w bezpośredni sposób wpłyną na: 

- glebę, gdzie nastąpi trwałe zniszczenie profilu glebowego (realizacja fundamentów, 

nowych dróg dojazdowych) lub przerwanie procesu glebotwórczego (budowa 

infrastruktury technicznej). Niekorzystne zmiany mogą dotyczyć struktury gleby w 

strefie obsługi budowy w wyniku ugniatania ciężkim sprzętem i składowanymi 

materiałami; przy eksploatacji sprzętu budowlanego istnieje możliwość 

zanieczyszczenia gleby substancjami ropopochodnymi. O mniejszej skali ingerencji w 

podłoże można mówić w przypadku modernizowania istniejących budynków; 

- stosunki wodne, gdzie zmiany obejmą przede wszystkim lokalny obieg wody w 

wyniku ograniczenia infiltracji i wzrostu parowania (wprowadzenie utwardzonych, 

nieprzepuszczalnych nawierzchni m.in. ciągi komunikacyjne, miejsca parkowania, 

itp.); 

- biocenozę, która ulegnie przekształceniu bądź zniszczeniu w strefie prac budowlanych 

i ziemnych. Nastąpi likwidacja i przekształcenie dotychczasowej roślinności na 

terenach komunikacyjnych oraz inwestycji mieszkaniowych, w mniejszym stopniu na 

terenach już zainwestowanych, a jedynie adaptowanych do danej funkcji. Część 

siedlisk flory i fauny danego obszaru w wyniku przekształceń związanych z 
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tworzeniem zabudowy mieszkaniowej oraz usługowo-produkcyjnej ulegnie 

zmniejszeniu bądź zniszczeniu. Na skutek oddziaływania pośredniego, na przykład w 

wyniku ograniczenia przestrzennego siedlisk bytowania, zmian lokalnych stosunków 

wodnych czy zniszczenia profilu glebowego biocenoza ulegnie przekształceniom 

związanym m.in. ze zmianami gatunkowymi zarówno flory jak i fauny także poza 

strefą bezpośrednich prac inwestycyjnych; 

- rzeźbę terenu, która ulegnie przekształceniom na czas realizacji prac inwestycyjnych 

w obrębie poszczególnych działek budowlanych i projektowanych ciągów 

komunikacyjnych oraz częściowo pozostanie zmienioną także po zakończeniu 

inwestycji (niwelacje terenu, lokalnie nasypy pod drogami i budynkami); 

- krajobraz, którego cechy ulegną bezpośrednim przekształceniom poprzez fizjonomię 

placu budowy, będąc jednak w większości zmianami odwracalnymi. Zmiany 

długotrwałe, o zasięgu wykraczającym poza lokalizację (strefa zasięgu percepcji 

wzrokowej) dotyczą głównie etapu zakończenia budowy (wprowadzenie nowych 

obiektów budowlanych na tereny dotychczas niezainwestowane) oraz eksploatacji. 

Pośredni charakter przejściowy oddziaływań negatywnych skutkował będzie wzrostem 

zapylenia, hałasu, ilości emitowanych spalin wskutek prac budowlanych z użyciem ciężkiego 

sprzętu budowlanego. Nastąpi odwracalny spadek jakości warunków aerosanitarnych na 

obszarach realizacji inwestycji i częściowo także na terenach przyległych. Powstawanie 

zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, a także usługowej i usługowo-produkcyjnej czy też 

gospodarczej ze sztucznymi źródłami ciepła, charakteryzującej się większą pojemnością cieplną 

w stosunku do powierzchni pokrytej roślinnością może powodować modyfikacje topoklimatu 

pod względem warunków termicznych i anemometrycznych. Wpływ zabudowy i infrastruktury 

komunikacyjnej na zmniejszenie retencji przypowierzchniowej i przenikania wody do 

przypowierzchniowych warstw gruntu w wyniku tworzenia stref ograniczonej infiltracji będzie 

wiązać się z modyfikacją warunków wilgotnościowych cechujących dotychczasowy topoklimat. 

6.2. Etap funkcjonowania ustaleń planu – prognostyczne ujęcie funkcjonalne  

Wypełnienie postanowień dotyczących zagospodarowania terenu dla nowej zabudowy i 

systemów infrastruktury niesie za sobą ingerencję o negatywnym charakterze, wiążącym się z 

przekształceniami podłoża, roślinności i siedlisk na etapie inwestycyjnym oraz wytwarzaniem 

ścieków, odpadów i emisją hałasu na etapie eksploatacyjnym.  
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Szczegółowość zasad dotyczących kształtowania zabudowy określająca skalę jakościową i 

ilościową obiektów, a także uwzględniająca zasady ochrony środowiska wprowadza 

ograniczenia, które w pewnym zakresie niwelują ingerencję w przestrzeń środowiskową. 

Na etapie funkcjonowania znaczące oddziaływania na środowisko będą wiązać się z:  

• lokalnymi przekształceniami roślinności oraz siedlisk przyrodniczych; 

• potencjalnym wzrostem zakłóceń równowagi między powierzchniowymi i 

podpowierzchniowymi składowymi obiegu wody (strefy lokalizacji budynków, 

nowych dróg wewnętrznych, chodników); 

• lokalnymi zmianami czynników kształtujących warunki funkcjonowania przyrody, w 

tym modyfikacją topoklimatu, w wyniku istnienia zabudowy i utwardzonych 

powierzchni. 

Obecność nowej zabudowy oraz elementów infrastruktury komunikacyjnej powoduje zmiany 

w krajobrazie, których obiektywne wartościowanie jest trudne lub wręcz niemożliwe. 

Postulowany znaczny udział terenów biologicznie czynnych z zadrzewieniami, a także ustalenie 

dla zabudowy szczegółowych zasad jej kształtowania to elementy ustaleń projektu łagodzące 

negatywny aspekt postrzegania inwestycji w dotychczasowym otwartym wnętrzu 

krajobrazowym. Rozwój funkcji usług, mieszkaniowych, usługowo-mieszkaniowych, usługowo-

produkcyjnych w strefie istniejącej zabudowy jest nieuniknionym elementem rozwoju 

przestrzennego jednostek osadniczych. 

Ustalenia planu, na etapie funkcjonowania, powinny inicjować korzystne zmiany w 

środowisku poprzez m.in.: 

• wprowadzane ustalenia ochronne związane z prawnym obowiązkiem zachowania 

walorów przyrodniczych i krajobrazowych Obszaru Chronionego Krajobrazu Rzeki 

Nogat; 

• zachowanie terenów zieleni naturalnej, mające na uwadze istotność utrzymania i 

utrwalenia funkcjonalności środowiska także w skali ponadlokalnej; 

• ochronę lasów, przez co zachowany zostanie podstawowy filar tzw. małej retencji; 

• ochrona zieleni naturalnej w pasie przybrzeżnym rzeki Nogat, w którym obowiązuje 

zakaz zabudowy; 

• zachowanie powierzchni biologicznie czynnych wraz z zadrzewieniami na obszarach 

projektowanej i istniejącej zabudowy; 

• zastosowanie pełnej regulacji gospodarki ściekowej na terenach zabudowy (sieć 

kanalizacji sanitarnej, zgodnie z ustaleniami rozporządzenia w sprawie wyznaczenia 

aglomeracji Stare Pole); 

• gospodarowanie ściekami do czasu realizacji sieci poprzez dopuszczone prawem inne 

rozwiązanie uzgodnione z właściwą służbą; 
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• obowiązek ograniczenia uciążliwości w odniesieniu do funkcji mogących takie 

uciążliwości generować; 

• zadania ograniczenia emisji zanieczyszczeń przy ogrzewaniu budynków poprzez 

zastosowanie źródeł o ograniczonej emisji zanieczyszczeń; 

• zakaz regulacji naturalnych cieków i rowów melioracyjnych; 

• nakaz ochrony wód i gruntu przed dopływem zanieczyszczeń oraz podczyszczania 

wód opadowych odprowadzanych z powierzchni utwardzonych do wód 

powierzchniowych lub gruntu. 

Syntetyczna ocena oddziaływania na środowisko odniesiona została do stref funkcjonalnych 

kreowanych w projekcie planu. W prognostycznym ujęciu funkcjonalnym posłużono się skalą 

względną, w której płaszczyznami odniesienia były:  

• prognozowana skala zmian w użytkowaniu terenu,  

• rodzaj potencjalnego oddziaływania na środowisko (bezpośrednie, pośrednie, 

pozytywne, negatywne) generowanego ustaleniami planu,  

• prognozowana trwałość i czas oddziaływania (stałe, chwilowe, krótkoterminowe, 

długoterminowe),  

• rodzaj komponentów środowiska będących przedmiotem oddziaływania.  

Wyniki prognostycznego ujęcia funkcjonalnego zobrazowane zostały na mapie prognozy, 

wyszczególniając: 

1) Tereny o korzystnym wpływie ustaleń na środowisko są to tereny korzystnych form 

użytkowania. Zaliczono do tej grupy tereny lasów (ZL), zieleni naturalnej (Zn) oraz wód 

powierzchniowych (WS) oraz tereny funkcji rolnictwa (R), tereny zieleni publicznej 

(ZP), zieleni ogrodowej (ZO), tereny wałów przeciwpowodziowych (TR). Na terenach 

tych nie prognozuje się istotnego wzrostu presji na środowisko przy realizacji 

podstawowego przeznaczenia. Zapisy prośrodowiskowe w projekcie planu wskazujące na 

ochronę stanu istniejącego z uwzględnieniem zasad ochronnych obowiązujących na 

obszarze chronionego krajobrazu to pozytywne elementy realizacji planu w aspekcie 

zachowania ładu środowiskowego i wartości przyrodniczych. 

Tereny zieleni publicznej i upraw ogrodniczych (sady) to pożądane z punktu widzenia 

ekologicznego potencjalne wyspy różnorodności biologicznej w przekształconej 

antropogenicznie przestrzeni siedliskowej.  

Ustalenia dotyczące funkcji wałów przeciwpowodziowych odnoszą się do stosownych 

obostrzeń prawnych związanych z ochroną przeciwpowodziową i nie zmieniają 

dotychczasowego użytkowania danych terenów.  
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Ustalenia planu pozostawiają tereny rolnicze w dotychczasowym użytkowaniu, 

wprowadzając jednocześnie dla terenów znajdujących się na Obszarze Chronionego 

Krajobrazu Rzeki Nogat zapisy uwzględniania zasad ochrony środowiska 

obowiązujących dla tej formy ochrony przyrody. 

Zapisy wskazujące na ochronę stanu istniejącego oraz uwzględnienie zasad ochrony 

środowiska przyrodniczego to pozytywne elementy ustaleń projektu planu w aspekcie 

zachowania wartości przyrodniczych.  

2) Tereny zainwestowane wprowadzające neutralne zmiany środowiskowe. Ustalenia 

planu pozostawiają tereny w dotychczasowym użytkowaniu, wprowadzają jednocześnie 

zapisy obowiązkowego uwzględnienia zasad ochrony środowiska oraz zachowania ładu 

przestrzennego. Dla terenów położonych w strefie ograniczonego użytkowania od 

lotniska ustalają zapisy warunków zagospodarowania zgodne z rozporządzeniami 

Wojewody Pomorskiego. Dla dopuszczonej lokalizacji nowych siedlisk ustalenia 

uwzględniają prośrodowiskowe aspekty związane z redukcją powierzchni utwardzanych 

przeznaczanych na dojazd (lokalizacja siedliska w bezpośrednim sąsiedztwie dróg 

publicznych, z wyłączeniem drogi krajowej nr 22), utrzymaniem znacznych powierzchni 

biologicznie czynnych (maksymalna powierzchnia zabudowy ogólnej wynosi 30% 

powierzchni działki wyznaczonej pod zabudowę siedliska), ochroną przed 

promieniowaniem elektromagnetycznym (zakaz lokalizowania budynków w strefie linii 

wysokiego napięcia 110 kV), zrównoważonym użytkowaniem (podłączenie do sieci 

kanalizacji sanitarnej, ogrzewanie budynków własne, wykorzystujące źródła energii o 

ograniczonej emisji zanieczyszczenia do środowiska lub paliw odnawialnych, 

prawidłowe gospodarowanie odpadami).  

3) Tereny funkcji o niewielkim wpływie na elementy środowiska przyrodniczego. 

Funkcje wprowadzane są na terenach już przekształconych z istniejącą zabudową 

mieszkaniową i gospodarczą jako uzupełnienie zabudowy mieszkaniowej łączonej z 

zabudową usługową o ograniczonej uciążliwości i nie odbiegającą od dotychczasowego 

sposobu użytkowania. do których włączono funkcję zabudowy siedlisk rolniczych (RM), 

funkcję mieszkaniową jednorodzinną (MN),  funkcję mieszkaniową łączoną z zabudową 

usługową (MNU), tereny usług publicznych: usługa kultu religijnego (UKr), cmentarz 

(ZC), dla których ustalenia planu uwzględniają swoistą niezbędność funkcjonowania 

danych funkcji. Stosownie do poszczególnej funkcji ujęte zostają zasady ochrony 

środowiska korespondujące z obowiązującymi przepisami.   

4) Tereny funkcji o wyraźnym wpływie na elementy środowiska przyrodniczego. 

Ustalenia planu wprowadzają nieuniknione przekształcenie środowiska przyrodniczego w 
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fazie realizacji inwestycyjnej, zaś potencjalnie neutralne na etapie eksploatacji (pod 

warunkiem spełnienia warunków planu). Funkcje wprowadzane są na terenach już 

przekształconych w wyniku powstania nowej zabudowy mieszkaniowej i usługowej, w 

istotny sposób nie odbiegając od dotychczasowego sposobu użytkowania. Powiększenie 

terenu dla sportu i rekreacji w postaci boiska sportowego przy założeniu utrzymania 

naturalnej powierzchni nie spowoduje znaczących negatywnych zmian środowiskowych. 

Przy spełnieniu ustaleń planu uwzględniających zasady ochrony środowiska 

przyrodniczego w gospodarowaniu terenu danej funkcji możliwe jest zrównoważone, 

prośrodowiskowe użytkowanie. 

Projekt planu wprowadza dla tych terenów pozytywne w aspekcie środowiskowym 

ustalenia, takie jak: 

 zachowanie powierzchni biologicznie czynnej - min. 30% (dla funkcji RM, U) oraz 

60% (dla funkcji MN) w stosunku do całkowitej powierzchni działki;  

 obowiązek ograniczenia uciążliwości wynikających z rodzaju działalności i sposobu 

jej wykonywania, 

 nakaz ochrony wód przed dopływem zanieczyszczeń poprzez odprowadzenie 

ścieków do komunalnej sieci kanalizacyjnej, 

 ograniczanie rodzajów antropopresji poprzez wykluczenie realizacji przemysłu lub 

wytwórczości emitujących ponadnormatywny hałas, zapach i zapylenie, handlu o 

powierzchni większej niż 200 m², hodowli zwierząt na skalę przemysłową, 

 ograniczenie zabudowy w strefie ograniczonego użytkowania od lotniska;  

 wskazanie wykorzystania źródeł energii cieplnej o ograniczonej emisji 

zanieczyszczeń,  

 gospodarka odpadami na zasadach przyjętych na terenie gminy, zgodnie z gminnym 

planem gospodarki odpadami. 

Projekt planu wprowadza pozytywne w aspekcie środowiskowym ustalenia związane z 

zachowaniem powierzchni biologicznie czynnej, ograniczaniem uciążliwości wynikającej 

z prowadzonej działalności.  

5) Tereny funkcji umiarkowanie niekorzystnym środowiskowo. Projektowane funkcje 

wprowadzają bardziej uciążliwe od dotychczasowego użytkowania terenu, do których 

zaliczone zostały tereny funkcji usługowo - produkcyjnej (UP) oraz tereny funkcji 

zabudowy usługowo produkcyjnej związanej z rolnictwem (UPR). Projektowane funkcje 

wprowadzają bardziej uciążliwe od dotychczasowego (ekstensywne, zaniechane 
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rolnictwo) użytkowanie terenu. Jednak pod warunkiem spełnienia zapisów planu 

nieuniknione w fazie realizacji i eksploatacji inwestycji skutki przekształceń środowiska 

przyrodniczego będą niwelowane. Projekt planu wprowadza dla tych terenów pozytywne 

w aspekcie środowiskowym ustalenia ograniczenia uciążliwości (jak hałas, zapylenie, 

zapach) do granicy terenów, do których użytkownik posiada prawo. 

6) Tereny funkcji niekorzystnych środowiskowo – droga krajowa nr 22. Inwestycja celu 

publicznego o znaczeniu krajowym – DK 22. Ustalenia planu wprowadzają nieuniknione 

przekształcenia środowiska przyrodniczego w fazie realizacji inwestycji oraz na etapie 

eksploatacji. Należy ochronić tereny zabudowy mieszkaniowej przed 

ponadnormatywnym hałasem i zapyleniem. Ustalenia planu nie zezwalają na realizację 

nowej zabudowy mieszkaniowej 40 m od pasa drogowego.  

7) Tereny komunikacyjne (z wyłączeniem drogi DK22). Tereny dróg nie zostały 

wydzielone jako strefa. Projektowana infrastruktura komunikacyjna (drogi, parkingi) 

oceniane są jako negatywne w aspekcie ubytku i ograniczenia powierzchni biologicznie 

czynnej. Poprawa organizacji ruchu i jego uporządkowania, w kategorii wymogu 

rozwoju przestrzennego, jest korzystnym aspektem ustaleń.  

7. Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem. 

Obszar objęty oddziaływaniem zainwestowania w zdecydowanej mierze będzie ograniczony 

do obszaru ujętego w granicach realizacji przedsięwzięć. Jednak pośredni wpływ może 

wykraczać poza ustalone granice zmian użytkowania. Związane jest to m.in. ze zmianami 

warunków siedliskowych w granicach potencjalnych terytoriów zwierząt w wyniku powstania 

zabudowy i infrastruktury komunikacyjnej. Tereny inwestycji stanowią integralny element 

fizjocenozy Żuław cechującej się rozbudowaną siecią hydrograficzną i równinną rzeźbą terenu o 

strukturach morfometrycznych nieprzekraczających 10 m n.p.m. 

Dotychczasowe użytkowanie rolnicze wiąże się z obecnością roślinności synantropijnej – 

segetalnej oraz ruderalnej. Zabiegi agrotechniczne przeciwdziałają naturalnej sukcesji 

roślinności. Wzdłuż rzek i rowów melioracyjnych oraz na skraju płatów zadrzewień 

obserwowana jest sukcesja wtórna roślinności nadwodnej i leśnej w wyniku zaniechania 

użytkowania rolniczego na tych terenach.  

Dotychczasowy niezadowalający stan jakości wód rzeki Nogat, ocenionych jako nieprzydatne 

do bytowania ryb łososiowatych i karpiowatych ze względu na zbyt wysoki, w stosunku do 

wymaganego, poziom azotynów i fosforu ogólnego, świadczy o silnych zaburzeniach 

środowiska wodnego. Tym samym wpływa na konieczność podnoszenia jakości wód w dorzeczu 

rzeki. Sieć wodna (rzeki, kanały i rowy melioracyjne) na Żuławach jest mało odporna na 
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degradację. Zanieczyszczeniu wód powierzchniowych sprzyjają cechy hydrologiczne sieci 

wodnej, utrudniony odpływ wód, silne powiązanie sieci melioracyjnej z użytkami rolnymi, 

nieuporządkowana gospodarka ściekowa, niezabezpieczone składowanie odpadów komunalnych 

i rolniczych, brak obudowy biologicznej rowów i kanałów. Stąd też istotne jest 

zminimalizowanie dopływu zanieczyszczeń do wód powierzchniowych. Ważną rolę odgrywają 

trwałe powierzchnie czynne z roślinnością łąkową i z zadrzewieniami, których biofiltracyjna rola 

w spływie powierzchniowym jest nieodzowna.  

Przedmiotowy teren charakteryzują znaczne obszary biologicznie czynne o strukturach 

wewnętrznych spójnych z cennymi przyrodniczo terenami międzywala rzeki Nogat, terenami 

leśnymi oraz terenami lokalnego korytarza ekologicznego obejmującego koryto i brzegi Starego 

Nogatu. Międzywale Nogatu stanowi ważny element osnowy ekologicznej rangi regionalnej 

ujęty w systemie ochrony obszarów cennych przyrodniczo (Obszar Chronionego Krajobrazu 

Rzeki Nogat). 

Istotnymi ostojami lokalnej bioróżnorodności są obszary leśne, zadrzewienia, kanały, cieki, 

zbiorniki wodne, które jednocześnie cechują się niską odpornością na czynniki antropopresji 

związane zwłaszcza ze zmianami stosunków wodnych i jakości wód. Ze względu na małe 

nachylenia terenu (w zasięgu równiny aluwialnej) nie występuje tu zagrożenie uruchomienia 

procesów erozyjnych gruntu prowadzących do powierzchniowych ruchów masowych. 

8. Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji 

projektowanego dokumentu. 

Przedmiotowy teren znajduje się w strefie Obszaru Chronionego Krajobrazu Rzeki Nogat. 

Pozostaje w hydrologicznych powiązaniach z wodami Nogatu uchodzącego do Zalewu 

Wiślanego. Wody odpływające z terenu opracowania niosąc ze sobą bagaż biogenów i 

potencjalnych zanieczyszczeń wpływają na stan fizyko-chemiczny i w konsekwencji 

ekologiczny zarówno rzeki jak i akwenu, do którego ciek uchodzi.  

Ochrona wód stawia za priorytet istnienie rozwiązań gospodarki ściekowej zabezpieczającej 

akwen przed wzmożonym dopływem biogenów i zanieczyszczeń. Służyć temu ma powstająca 

sieć kanalizacyjna aglomeracji Stare Pole, która skieruje ścieki z obszaru gminy Stare Pole, a 

także sąsiadujących gmin do oczyszczalni w miejscowości Stare Pole.  

Teren inwestycji znajduje się na obszarze projektowanego systemu kanalizacji sanitarnej 

aglomeracji Stare Pole utworzonej, zgodnie z ustaleniami Krajowego Programu Oczyszczania 

Ścieków Komunalnych, Rozporządzeniem Nr 69/06 Wojewody Pomorskiego z dn. 23.05.2006 r. 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Stare Pole (Dz. Urz. Woj. Pom. Nr 62 poz.1273 z dn. 

12.06.2006). Istnienie zintegrowanego systemu kanalizacji ma zapewnić odpowiedni stopień 
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oczyszczenia ścieków odprowadzanych do wód śródlądowych i tym samym zapobiegać 

zanieczyszczaniu i degradacji wód odbiorników oraz chronić i poprawiać stan ekosystemów 

wodnych. Do czasu zrealizowania koncepcji sieci kanalizacji prowadzącej ścieki do oczyszczalni 

w Starym Polu pozostającym rozwiązaniem jest prawidłowe gospodarowanie zużytymi wodami. 

Wiąże się ono przede wszystkim z szczelnym ich magazynowaniem, a następnie przewozem do 

oczyszczalni ścieków, a także z korzystaniem z przydomowych oczyszczalni ścieków.  

Problem kumulowania się oddziaływań realizacji funkcji związanych z realizacją zabudowy 

odnosi się do zwiększonego hałasu, związanego na etapie inwestycyjnym z hałasem przy 

pracach budowlanych i hałasem komunikacyjnym, zaś w czasie eksploatacji z potencjalnym 

hałasem instalacyjnym w obrębie zabudowy oraz hałasem komunikacyjnym.  

Istniejąca, zaakceptowana przez Radę Wspólnoty, trasa Międzynarodowej Drogi Wodnej 

E 70 silnie ukierunkowuje możliwość rozwoju żeglugi śródlądowej na terenach państw 

członkowskich. Podstawę prawną do projektowania i realizacji programów rozwoju 

śródlądowych dróg wodnych daje podpisanie Europejskiego porozumienia o głównych 

śródlądowych drogach wodnych międzynarodowego znaczenia (AGN). Stąd też istotnym 

aspektem rozwoju transportu wodnego śródlądowego na poziomie międzyregionalnym jest 

modernizacja szlaków wodnych, co zakładane jest m.in. w „Koncepcji programowo-

przestrzennej „Pętla Żuławska” Międzynarodowa Droga Wodna E-70”, projekcie „Pętla 

Żuławska – rozwój turystyki wodnej”. 

Modernizacja istniejących szlaków wodnych stanowi jednak element dyskusyjny w 

odniesieniu do zasad ochrony środowiska przyrodniczego. Rzeka Nogat (II klasa drogi wodnej) 

jak i pozostałe drogi wodne przechodzące przez Polskę nie spełniają wymagań porozumienia 

AGN przewidującego, że drogi śródlądowe o znaczeniu międzynarodowym powinny mieć 

parametry, co najmniej IV klasy, tzn. powinny być dostępne dla statków o ładowności 1500 ton, 

mieć głębokość tranzytową 2,80 m, szerokość 40 m, śluzy o wymiarach przynajmniej 120 x 12 

m, minimalny prześwit pod mostami 5,25 m. 

Zatem realizacja spełnienia określonych wymagań może naruszyć istniejące warunki 

przyrodnicze poprzez m.in. przekształcenia fragmentów biotopu lądowego i wodnego w czasie 

wykonywania działań służących uzyskaniu odpowiednich parametrów dróg wodnych 

śródlądowych dla transportu turystycznego i towarowego. W perspektywie ukierunkowanego i 

kontrolowanego rozwoju turystycznego można jednak rozpatrywać towarzyszącą rewitalizacji 

dróg wodnych budowę lub modernizację elementów infrastruktury transportowej jako 

pozytywny aspekt. 
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Problem ochrony środowiska a modernizacja tras transportu wodnego jest szczególnie trudny 

na obszarach objętych prawnymi formami ochrony przyrody takich jak Obszar Chronionego 

Krajobrazu Rzeki Nogat. Założenia ochronne dla ekosystemów wodnych mogą stać w 

sprzeczności z zadaniami wiążącymi się z modernizacją szlaków wodnych.  

Niedostatki wiedzy, takie jak brak szczegółowej identyfikacji stanu i wartości poszczególnych 

elementów przyrodniczych objętych ochroną pogłębiają kwestie problemu pogodzenia rozwoju 

żeglugi śródlądowej i zachowania wartości przyrodniczych.  

Spośród potencjalnych problemów, związanych z realizacją modernizacji szlaków wodnych 

można mówić o:  

- naruszeniu istniejących warunków przyrodniczych, wynikającym ze zmian 

konfiguracji terenu, zniszczeń biotopu lądowego i wodnego oraz wzrostu hałasu przy 

budowie portów czy przystani wodnych;  

- wzroście hałasu wzdłuż szlaku wodnego, zagrażającemu ptactwu w okresach 

lęgowych; 

- możliwości zanieczyszczenia związkami ropopochodnymi wód powierzchniowych w 

wyniku awarii instalacji paliwowej urządzeń zainstalowanych na terenach portowych i 

na jednostkach pływających; 

- możliwości przeinwestowania zaplecza turystycznego wzdłuż tras, sprzyjającego 

nadmiernemu zagęszczeniu jednostek pływających i turystów, co szczególnie jest 

niepożądane dla szlaków przebiegających przez obszary NATURA 2000 i w pobliżu 

rezerwatów przyrody. 

Wymagana jest zatem szczegółowa analiza możliwości realizacji na etapie planistycznym, 

który uwzględni całościowy projekt prac modernizacyjnych ze sprecyzowanymi parametrami i 

wymaganiami dróg wodnych.  

Osiągnięcie celu, jakim jest ochrona przeciwpowodziowa, wiążącym się m. in. z utrzymaniem 

w sprawności urządzeń technicznych zabezpieczających przed powodzią prowadzi do istnienia 

głęboko ingerujących w środowisko systemów melioracyjnych oraz wałów 

przeciwpowodziowych. Jednak działania ingerujące w środowisko przyrodnicze są nieuniknione 

ze względów na położenie Żuław na terenach depresyjnych i przydepresyjnych Delty Wisły, 

które powoduje, iż jest to obszar zagrożony powodziami, o stopniu zagrożeń najwyższym w 

kraju. Istotna jest także intensyfikacja zagrożenia powodziowego przez spiętrzenia wiatrowe 

wód morskich w Zatoce Gdańskiej i południowo-zachodniej części Zalewu Wiślanego. Przy 

zastosowaniu odpowiednich maszyn i zachowaniu należytej ostrożności (m.in. minimalny plac 

budowy, uwzględnianie okresu lęgowego ptactwa, wędrówek tarliskowych ryb, okresu 
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dogodnego dla koniecznego usuwania drzew) można ograniczyć przestrzennie przyrodnicze 

straty do minimum.  

W aspekcie planowanej inwestycji modernizacji drogi krajowej nr 22 oraz budowy mostu nad 

rzeką Nogat i połączenia drogowego w ramach północnego obejścia miasta Malborka w ciągu 

drogi K22 w klasie GP zaznacza się problem wzrostu presji na obszary objęte ochroną. Ale w 

zaproponowanym, w ramach prac nad programem ochrony środowiska przed hałasem na lata 

2010-2013 dla terenów poza aglomeracjami w woj. pomorskim (…), „Harmonogramie działań 

przeciwhałasowych dla terenów poza aglomeracjami w województwie pomorskim, położonych 

wzdłuż odcinków dróg krajowych i ekspresowych, których eksploatacja powoduje 

ponadnormatywne oddziaływanie akustyczne, określone wskaźnikami hałasu LDWN i LN” 

budowa obwodnicy Malborka w ciągu drogi krajowej nr 22 jest zadaniem mającym na celu 

redukcję hałasu samochodowego. 

Dotychczas dla projektu budowy obwodnicy nie zostało jeszcze wydane pozwolenia na 

budowę ani zezwolenia na realizację inwestycji.  

Modernizacja dróg krajowych, przebiegająca w ramach Programu Budowy Dróg Krajowych 

na lata 2011 – 2015, będącego dokumentem wykonawczym kreowanej polityki rozwoju 

transportu w Polsce, zakłada wzrost odciążenia istniejących dróg krajowych oraz zmniejszenia 

ich presji na obszary ważne dla ochrony przyrody. W wariancie minimalnej korzyści z realizacji 

Programu zakładany jest brak wyraźnego wzrostu natężenia ruchu na dotychczas 

eksploatowanych drogach krajowych. 

Nie można jednak całkowicie wykluczyć pośredniego oddziaływania hałasu emitowanego 

przez drogi oraz drgań wytwarzanych zarówno na etapie budowy jak i eksploatacji inwestycji. 

Będzie miała miejsce także fragmentacja siedlisk oraz nastąpi tworzenie przez szlaki 

komunikacyjne barier uniemożliwiających lub utrudniających przemieszczanie się zwierząt oraz 

ryzyko występowania kolizji z poruszającymi się pojazdami.  

Warunki wzrastającego ruchu kołowego po drogach krajowych, istniejących autostradach i 

wybudowanych drogach ekspresowych będzie wywoływać wiele negatywnych skutków.  

Wśród głównych można wymienić: 

przekształcanie i ubożenie siedlisk w sąsiedztwie dróg (urbanizacja terenu wywołująca 

zmiany ilościowe i jakościowe fauny i flory); 

wzrastająca bezpośrednia śmiertelność ptaków wywołana kolizjami z pojazdami; 

postępujące skażenie środowiska związane ze wzrostem natężenia ruchu na istniejących 

drogach przejawiające się w zanieczyszczeniu wód powierzchniowych, skażeniu i 

zakwaszeniu gleby; 
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wzrastająca emisja hałasu i zanieczyszczeń powietrza; 

większe prawdopodobieństwo występowania katastrof drogowych, które mogą prowadzić 

do katastrof ekologicznych (np. toksyczne wycieki). 

W niektórych przypadkach nawet realizacja Programu nie zmniejszy natężenia ruchu, a tym 

samym negatywnego oddziaływania. Dotyczy to dróg w pobliżu dużych aglomeracji lub brak 

możliwości budowy dróg alternatywnych postulowanych w Programie dla istniejących dróg 

krajowych. 

Istotne w uzyskaniu efektu spadku negatywnego oddziaływania może stać się wyznaczanie 

nowych przebiegów dróg omijających ważne obszary (szczególnie dla ptaków) oraz stosowanie 

wszelkich dostępnych środków minimalizujących negatywne oddziaływanie inwestycji, a także 

stosowanie kompensacji przyrodniczych. 

9. Cele ochrony środowiska na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym 

istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu. 

Główne założenia prawodawcy polskiego w aspekcie ochrony przyrody przewidują dla 

wykorzystywania zasobów przyrody wyłącznie zakres niezbędny dla potrzeb gospodarczych 

oraz obowiązek odnawiania jej składników. Z punktu widzenia projektu ważne są cele 

zachowania, zrównoważonego użytkowania oraz odnawiania zasobów, tworów i składników 

przyrody w rozumieniu ustawy o ochronie przyrody (Dz. U. 2004 Nr 92, poz. 880 ze zm.). 

Ustalenia ochronne planu wiążą się z działaniami dotyczącymi ochrony wód, atmosfery, 

powierzchni ziemi i zasobów przyrodniczych na obszarze całego zlewiska Morza Bałtyckiego. 

Zatem zawarte zostają cele koncepcji ochrony środowiska morskiego, prezentowane w II 

Konwencji Helsińskiej, uwzględniające działania na rzecz odnowy ekologicznej obszaru Morza 

Bałtyckiego i zachowania jego równowagi ekologicznej poprzez oczyszczanie ścieków 

wprowadzanych do odbiorników. 

Projektowany plan miejscowy może spełniać wymogi zawarte w „Polityce Ekologicznej 

Państwa w latach 2009-2012” tj. kształtować ład przestrzenny pozwalając na racjonalną 

gospodarkę i uwzględniać zasadę zrównoważonego rozwoju, o której mówi Konstytucja RP w 

Art. 5 – „Rzeczpospolita Polska (…) zapewnia ochronę środowiska, kierując się zasadą 

zrównoważonego rozwoju”. Kryteria zrównoważonego rozwoju zostały uwzględnione w 

projektowanym miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego poprzez utrzymanie i 

adaptowanie obszarów biologicznie czynnych na terenach projektowanych inwestycji z 

uwzględnieniem przestrzegania zasad gospodarowania ściekami i odpadami oraz respektowania 

działań ochronnych ekosystemów obszaru chronionego krajobrazu. 
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Ustalenia planu są punktem wyjścia do realizacji naczelnej zasady zrównoważonego rozwoju 

uwzględniającej działania na rzecz poprawy i zachowania dobrego stanu środowiska i 

zapobieganiu jego degradacji, o której mowa w strategicznych i planistycznych dokumentach 

krajowych takich jak Polityka ekologiczna państwa na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 

2016 oraz w Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Pomorskiego, Strategii 

Rozwoju Województwa Pomorskiego oraz Programie Ochrony Środowiska Województwa 

Pomorskiego na lata 2007-2010 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2011-2014.  

Biorąc pod uwagę fakt, iż zapisy uwzględnianej w planie ustawy Prawo wodne posiadają 

regulacje transponowane m.in. z dyrektywy Rady 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 roku 

dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych (Dz. Urz. WE L 135 z 30.5.1991 r. z późn. zm.) 

oraz Ramowej Dyrektywy Wodnej 2000/60/WE z dnia 23 października 2000 r. (Dz. Urz. WE 

327 z 22.12.2000 r.) ustalenia planu dotyczące ochrony wód przed zanieczyszczeniami realizują 

cel ochrony środowiska określony na szczeblu wspólnotowym. Zapisy ochronne wiążą się 

nieodłącznie z ustaleniami Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych 

(podstawowego instrumentu wdrożenia postanowień Dyrektywy 91/271/EWG). 

Regulacja zasad gospodarowania wytwarzanymi odpadami jest w ustaleniach planu oparta na 

gminnym planie gospodarki odpadami zawierającym ustalenia nakładane m.in. przez przepisy 

ustawy o odpadach (Dz. U. 2001 Nr 62, poz. 628 z późn. zmian.) i transponowanych do niej 

dyrektyw obejmujących zagadnienia ochrony przed odpadami. Dla spełniania celu, jakim jest 

utrzymanie w dobrym stanie jakości powietrza i jego poprawy w wypadkach zanieczyszczenia, 

ważne są założenia planu dotyczące wykorzystania źródeł energii cieplnej o ograniczonej emisji 

zanieczyszczeń. Wpisują się one w strategię ochrony powietrza tworzoną na zasadach 

stanowionych przez dyrektywy unijne (m.in. Dyrektywa Rady 96/62/WE; Dyrektywa Rady 

1999/30/WE), które zostały wdrożone do ustawy Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2001 Nr 62 

poz. 627 z późn. zm.)  

Realizacja celów ochrony przyrody na poziomie projektu planu opiera się na uwzględnieniu 

przepisów prawa związanych z zasadami ochrony środowiska (ustawa Prawo ochrony 

środowiska; ustawa Prawo wodne; ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym; 

ustawa o odpadach oraz rozporządzenia wykonawcze do ustaw) oraz ochrony przyrody (ustawa 

o ochronie przyrody, uchwała Sejmiku Województwa Pomorskiego w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu województwa pomorskiego). Szczegółowe ustalenia traktujące o 

zachowaniu powierzchni biologicznie czynnych z zielenią wysoką korespondują z celami i 

obowiązkami ochronnymi nakładanymi przez wspomnianą wyżej uchwałę w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu. Ustalenia uchwały jako aktu nadrzędnego nad projektem planu są przez 
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plan w taki sposób uwzględniane. Stosowanie się do nakazów ochronnych uchwały wraz z 

realizacją założeń prośrodowiskowych planu daje możliwość ochrony elementów i zasobów 

środowiska przyrodniczego jak również ich odnowy w sytuacji dopuszczonych przekształceń. 

Ustalenia planu dotyczące terenów znajdujących się na obszarze chronionego krajobrazu nie 

naruszają przepisów uchwały Nr 1161/XLVII/10 Sejmiku Województwa Pomorskiego. W 

szczególności, ważnych na danym obszarze, zarządzeń §5 pkt 3, 5, 8 mówiących o zakazach:  

- likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych; 

- wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu; 

- lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, 

jezior i innych zbiorników wodnych. 

Zachowanie charakterystycznej roślinności (zieleń naturalna), zakaz zabudowy w strefie 

przybrzeżnej rzeki Nogat oraz utrzymanie zapisów ochronnych dla istniejących zbiorowisk 

leśnych oraz wód stwarzają warunki dla możliwości dalszego funkcjonowania korytarza 

ekologicznego obszaru chronionego krajobrazu.  

10. Przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 

wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i 

chwilowe oraz pozytywne i negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 

2000 oraz integralność tego obszaru. 

Ze względów na brak wyznaczonych ostoi Natura 2000 na przedmiotowym terenie nie można 

mówić o bezpośrednim oddziaływaniu na cele i przedmiot ochrony tych obszarów.  

Ograniczenie przestrzenne do obszaru inwestycji i minimalizacja oddziaływań negatywnych 

(powstawanie ścieków) poprzez właściwe, zrównoważone użytkowanie (system kanalizacji 

ściekowej odprowadzający zużyte wody do oczyszczalni; stosowanie zasad ochrony środowiska 

przyrodniczego zgodnie z Uchwałą Sejmiku Województwa Pomorskiego w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu w województwie pomorskim) są cechami ustaleń zmniejszającymi 

potencjalne, pośrednie, mało korzystne, długoterminowe wpływy etapu eksploatacyjnego na 

obszary ostoi Natura 2000: OZW PLH280007 Zalew Wiślany i Mierzeja Wiślana i OSOP 

PLB280010 Zalew Wiślany. Przedmiotowy teren znajduje się w zlewisku Zalewu Wiślanego, 

zatem pozostaje w silnych zależnościach hydrologicznych, biochemicznych i ekologicznych z 

wodami akwenu. 

11. Przewidywane oddziaływania na środowisko. 

Złożoność antropogenicznego wpływu na środowisko, a także kompleksowej mozaiki 

systemów ekologicznych utrudnia predykcję i ocenę wszystkich możliwych oddziaływań. 
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Interakcje realizacji ustaleń planu ze środowiskiem przyrodniczym będą związane ze stanem 

różnorodności biologicznej. Zajęcie części terenów pod zabudowę (zwłaszcza mieszkaniową) 

oraz infrastrukturę komunikacyjną w pierwszym etapie prac wiąże się z nieuniknioną degradacją 

istniejących elementów środowiska, w tym przekształceniu ulegną istniejące siedliska o 

charakterze łąkowym. Zabudowa wraz z poszerzeniem infrastruktury komunikacyjnej skutkować 

może zwiększeniem stopnia izolacji i fragmentacji populacji gatunków, ograniczając 

równocześnie potencjał biotyczny na danym terenie.  

Dominacja rolniczego użytkowania ziemi kształtuje antropogeniczny charakter procesów 

przyrodniczych na danym terenie. Naturalna sukcesja roślin będzie obserwowana głównie w 

międzywalu Nogatu, wzdłuż rowów i kanałów melioracyjnych oraz w strefie podmokłych 

obniżeń terenowych, zadrzewień śródpolnych, a przede wszystkim na obszarach z kompleksami 

leśnymi. Projekt zmiany planu zawiera zapisy, których realizacja wpłynie pozytywnie na wzrost 

bioróżnorodności. 

Należą do nich głównie: 

- ochrona zieleni leśnej i naturalnej, w tym zadrzewień w obrębie terenów 

zabudowanych oraz zadrzewień przydrożnych i przywodnych; 

- bezwzględna ochrona doliny rzeki Nogat (Obszar Chronionego Krajobrazu Rzeki 

Nogat); 

- zachowanie oraz ochrona przed zanieczyszczeniem wód powierzchniowych 

śródlądowych, w tym rowów melioracyjnych i cieków. 

Ludzie  

Ustalenia funkcjonalno – przestrzenne, zawarte w zapisach planu, mają na celu rozwój gminy 

i poprawę życia mieszkańców, w tym poprawę ekologicznych warunków życia ludzi. Służyć 

temu ma: 

- zakaz budowy budynków mieszkalnych na terenach znajdujących się w wyznaczonej 

rozporządzeniem Wojewody Pomorskiego strefie ograniczonego użytkowania od 

lotniska w Królewie Malborskim oraz w strefie oddziaływania linii wysokiego 

napięcia; 

- porządkowanie i estetyzacja obszaru gminy z zachowaniem powierzchni biologicznie 

czynnych (tereny zieleni przydomowej, parkowej itp.); 

- realizacja tras rowerowych, szlaków pieszych; 

- utrzymanie w sprawności technicznej dróg kołowych; 

- stałe utrzymywanie sprawności systemu melioracyjnego; 

- kształtowanie możliwości realizacji funkcji turystycznej; 

- gazyfikacja jednostek osadniczych poprzez budowę sieci gazowej średniego ciśnienia  
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Mało pozytywny charakter oddziaływań ustaleń ma potencjalny, lokalny wzrost uciążliwości 

(hałas i zanieczyszczenia powietrza) wynikających przede wszystkim z funkcji 

komunikacyjnych. Modernizacja drogi K22 ma na celu usprawnienie ruchu kołowego 

jednocześnie ograniczając emisję zanieczyszczeń komunikacyjnych (zanieczyszczenie 

powietrza, hałas), jednak nieuniknione stają się ograniczenia lub całkowity brak możliwości w 

realizowaniu dotychczasowych funkcji terenów zarezerwowanych pod przebudowę drogi K22. 

Biocenoza  

Oddziaływania na biocenozę związane będą bezpośrednio ze zniszczeniami roślinności w 

trakcie realizacji nowej zabudowy mieszkaniowej, pośrednio wpływając także na przekształcenia 

dotychczasowych siedlisk życia fauny. Zachowanie i tworzenie terenów zieleni naturalnej 

zniweluje w pewnym stopniu poniesione straty w powierzchniach biologicznie czynnych. 

Tworzenie nowej zabudowy będzie powodować podwyższanie stopnia synatropizacji roślinności 

poprzez ograniczanie powierzchni biologicznie czynnych tworzeniem powierzchni 

nieprzepuszczalnych a także kształtowanie zieleni otaczającej przy użyciu gatunków obcych dla 

flory polskiej. Jednak przy założeniu szczególnej troski w zachowaniu, przynajmniej na części 

terenu wprowadzanych funkcji, naturalności siedliskowej (utrzymanie istniejących zbiorowisk 

roślinnych, a także stanowisk cennych gatunków, niewprowadzanie gatunków obcych 

siedliskowo, ekstensywność użytkowania) presja antropogeniczna ulega swoistemu 

ograniczeniu. 

Ze względu na dominujące na przedmiotowym terenie ubogie zbiorowiska synantropijne 

pozytywnym ekologicznie ustaleniem planu są zapisy mówiące o: 

- ochronie istniejących zadrzewień, drzew pomnikowych; 

- kształtowanie nowych zadrzewień. 

Oddziaływania ustaleń planu w odniesieniu do fauny nie powinny mieć istotnego 

negatywnego charakteru wiążącego się z utratą cennych siedlisk zwierząt. Ustalenia mówiące o 

ochronie i tworzeniu zadrzewień, ochronie doliny Nogatu, zachowaniu oraz ochronie przed 

zanieczyszczeniem rowów melioracyjnych i cieków dają możliwość istnienia miejsc bytowania 

zwierząt. Umożliwiają także funkcjonowanie lokalnych korytarzy ekologicznych (rzeka Nogat, 

Stary Nogat). 

Woda  

Długoterminowy, pośredni wpływ na stan chemiczny, biologiczny czy ekologiczny wód 

powierzchniowych będących odbiornikiem może być powodowany przez dopływ do nich 

oczyszczonych w oczyszczalni ścieków wód zużytych przy obsłudze funkcji mieszkaniowej, 
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siedliskowej, usługowej, usługowo-produkcyjnej. Ogólne ustalenia dotyczące gospodarki wodno 

– ściekowej wprowadzają pozytywne, długotrwałe minimalizowanie potencjalnej szkodliwości 

wytwarzanych ścieków służące ochronie wód powierzchniowych jak i podziemnych.  

Należą do nich:  

- docelowa likwidacja zrzutów zanieczyszczeń ze źródeł punktowych do wód 

powierzchniowych poprzez budowę sieci kanalizacyjnej; 

- zakaz odprowadzania nieoczyszczonych wód opadowych do gruntu lub rowów 

melioracyjnych dotyczący głównie terenów usługowo-produkcyjnych; 

- odprowadzenie wód opadowych na terenach mieszkaniowych do zbiorników 

lokalizowanych na własnej działce i wykorzystanie ich do celów gospodarczych przy 

pielęgnowaniu ogrodu przydomowego lub do celów bezpieczeństwa 

przeciwpożarowego. 

 Ze względu na ograniczenie powierzchni infiltracyjnej (nowa zabudowa, drogi, powierzchnie 

utwardzone) mały obieg wody ulegnie swoistym modyfikacjom, których intensywność i czas 

trwania są trudne do przewidzenia.  

Powietrze  

Powiązania oddziaływań realizacji funkcji mieszkaniowych, a także komunikacyjnych 

związane z hałasem oraz zanieczyszczeniami powietrza (ruch samochodowy) posiadają 

skumulowany charakter zwłaszcza w okresie inwestycyjnym. Wpływy te zaznaczać będą się w 

lokalnych, potencjalnych zmianach jakości klimatu akustycznego oraz powietrza. Interakcje 

związane z hałasem eksploatacyjnym (przy funkcjonowaniu zabudowy mieszka-niowej) i 

komunikacyjnym oraz zanieczyszczeniami komunikacyjnymi mogą zachodzić średnioterminowo 

w zależności m.in. od natężenia ruchu na trasach komunikacyjnych i w obrębie terenu danej 

inwestycji. Założenia projektu planu dotyczące stosowania źródeł energii o ograniczonej emisji 

zanieczyszczeń posiadają korzystny charakter o długotrwałym bezpo-średnim wpływie na jakość 

powietrza w skali lokalnej, jak i pośrednim w skali globalnej. Pośrednie, pozytywne i 

długotrwałe oddziaływanie realizowania danego ustalenia odnosi się także do różnorodności 

biologicznej, funkcjonowania ekosystemów, stanu zdrowia ludzi, jakości gleb. 

Powierzchnia ziemi 

Najbardziej ingerujące w podłoże są działania powodujące zniszczenie profilu glebowego na 

określonej powierzchni w związku z posadowieniem budynków oraz przygotowaniem podłoża 

pod drogi. Nieuniknione przy pracach ziemnych jest także przemieszczanie znacznych ilości mas 

gruntu i w konsekwencji zmiany ukształtowania powierzchni terenu. Dodatkowo wszelkie prace 

ziemne wiążą się z usunięciem warstwy próchnicznej, co powoduje przerwanie procesu 

glebowego. Ponowne wykorzystanie ziemi próchniczej (zgodnie z obowiązującym prawem) 
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będzie pozytywnym, częściowo rekompensującym wprowadzane zmiany, aspektem niezbędnych 

działań budowlanych. Zapisy projektu ograniczające niekorzystne oddziaływanie na 

powierzchnię ziemi to także: 

   adaptacja istniejącej zabudowy w tym zmiana przeznaczenia istniejących budynków w 

zakresie zgodnym z postulowaną funkcją terenu oraz modernizacja istniejącej zabudowy 

zgodnie z ustaleniami szczegółowymi kształtowania zabudowy; 

   utrzymanie dotychczasowych form rolniczego zagospodarowania z dopuszczeniem 

lokalizowania nowej zabudowy siedliskowej w bezpośrednim sąsiedztwie dróg 

publicznych; 

   gospodarka odpadami zgodnie z obowiązującym prawem. 

Krajobraz  

Zachowanie terenów biologicznie czynnych z zadrzewieniami (funkcje ZL, Zn, R) oraz zakaz 

zabudowy w pasie 100 m od brzegów rzeki Nogat, a także adaptacja i modernizacja istniejącej 

zabudowy to elementy ustaleń projektu o korzystnym długoterminowym oddziaływaniu na 

wnętrze krajobrazowe. Obecność nowej zabudowy mieszkaniowej, usługowej oraz elementów 

infrastruktury komunikacyjnej powoduje zmiany w krajobrazie, których obiektywne 

wartościowanie sprawia trudności. Mało korzystny, pośredni wpływ inwestycji w 

dotychczasowym wnętrzu krajobrazowym można przypisać tworzeniu zabudowy mieszkaniowej 

wraz z infrastrukturą komunikacyjną, gdyż całkowite wykluczenie potencjalnych, lokalnych 

przekształceń rzeźby terenu (np. nasypy) nie jest możliwe. 

Klimat  

Realizacja projektu planu nie przyczyni się do negatywnych zmian klimatycznych na 

przedmiotowym terenie ani w jego otoczeniu. Wskazywać mogą na to postulowane działania: 

- zakaz lokalizacji zakładów szczególnie uciążliwych dla środowiska, tym samym 

ograniczenie emisji substancji szkodliwych do atmosfery; 

- podjęcie działań zmierzających do ograniczenia emisji do atmosfery zanieczyszczeń 

gazowych i pyłowych poprzez preferowanie ekologicznych źródeł ciepła; 

- gazyfikacja jednostek osadniczych. 

W wyniku powstawania nowej zabudowy (mieszkaniowej, usługowej i usługowo-produk-cyjnej, 

gospodarczej) o większej pojemności cieplnej w stosunku do powierzchni pokrytej roślinnością 

może dojść do swoistych modyfikacji topoklimatu pod względem warunków termicznych i 

anemometrycznych. Zmianom mogą także ulec warunki wilgotnościowe cechujące 

dotychczasowy topoklimat gdyż powstaną strefy ograniczonej infiltracji w wyniku tworzenia 

zabudowy i infrastruktury komunikacyjnej.  
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Zasoby naturalne dotyczą potencjału agroekologicznego oraz zasobów wód podziemnych. 

Gleby na obszarze opracowania dają możliwość rolniczego wykorzystania tych terenów. 

Wyłączenie gruntu z produkcji rolnej nakłada obowiązek zdjęcia oraz wykorzystania na cele 

poprawy wartości użytkowej gruntów próchnicznej warstwy gleby z gruntów rolnych klas I, II, 

IIIa, IIIb, III, IVa i IV zgodnie z Ustawą o ochronie gruntów rolnych i leśnych z dn. 3 lutego 

1995 r. z późn. zm.  

Ustalenia planu wprowadzają zakaz odprowadzania ścieków do gleb, wód opadowych bez 

podczyszczenia i nakazują realizację sieci kanalizacji sanitarnej, by chronić gleby i wody 

podziemne przed możliwością zanieczyszczenia. Zachowanie zieleni naturalnej oraz tworzenie 

zadrzewień, także na terenach z planowaną zabudową, to pozytywny środowisko-wo aspekt 

ustaleń korzystnie wpływający na potencjał ekologiczny oraz jakość wód powierz-chniowych i 

podziemnych. Nie przewiduje się zatem bezpośredniego długotrwałego i nega-tywnego wpływu 

ustaleń projektu planu na zasoby naturalne.  

Zabytki i dobra materialne  

Ustalenia planu nie wpłyną negatywnie na zabytki czy dobra materialne. Przy modernizacji 

obiektów o dużej wartości historycznej wpisanych do Gminnej Ewidencji Zabytków projekt 

nakłada obowiązek uzyskania pozytywnej opinii właściwego konserwatora zabytków. Zaś 

obiekty i budowle wznoszone w ramach funkcji terenu znajdujące się w strefie ochrony 

konserwatorskiej muszą zachować skalę zabudowy istniejącej oraz nawiązywać elewacją do 

zabudowy regionalnej tego terenu. 

12. Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą 

negatywnych oddziaływań na środowisko. 

Projekt zawiera wiele ustaleń mających na celu ograniczanie ewentualnych negatywnych 

oddziaływań na środowisko przyrodnicze powstałych w wyniku realizacji ustaleń. Opierają się 

one przede wszystkim na zasadach ochrony środowiska stanowionych przez stosowne ustawy, 

uchwały i rozporządzenia, których kwestie były poruszone w niniejszej prognozie. Mając na celu 

dalszą minimalizację negatywnych wpływów, w prognozie wskazuje się, by projekt szczególnie 

uwzględnił istotność: 

 przeprowadzenia porealizacyjnej analizy skuteczności ochrony gruntów i wód; 

 prowadzenia prac inwestycyjnych w okresach zmniejszających negatywność ich 

oddziaływania na awifaunę. Prace budowlane powinny być ograniczone do minimum w 

okresie lęgowym ptactwa, a poza nim przebiegać w czasie dnia; 

 przeprowadzania kontroli warunków korzystania ze środowiska w aspekcie 

dopuszczalnych poziomów hałasu; 
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 włączenia w pożądaną z punktu ekologicznego formę przeprowadzenia inwestycji i 

realizowania działalności zasadę najlepszych dostępnych technik (zgodnie z ustawą 

Prawo ochrony środowiska); 

 utrzymania optymalnych warunków funkcjonowania placu budowy, rozumianych m.in. 

jako ograniczanie do wymaganego minimum wielkości terenów budowy, sprawny sprzęt 

techniczny, gospodarowanie powstającymi odpadami niepowodujące zanieczyszczeń 

wód i gruntu, minimalizację robót powodujących znaczny wzrost zanieczyszczeń 

emitowanych do atmosfery, hałasu i ruchliwości na terenach przekształceń; 

 kompensacji potencjalnych strat przyrodniczych spowodowanych realizacją zadań 

budowlanych poprzez tworzenie zieleni z udziałem gatunków autochtonicznych na 

zdegradowanych powierzchniach, wykorzystanie aktywnej biologicznie warstwy gleby z 

wykopów budowlanych do tworzenia przydomowych terenów zielonych; 

 ograniczania powstawania terenów utwardzonych do niezbędnego minimum (tereny 

dopuszczone do ruchu kołowego); 

 tworzenia nowych nasadzeń zieleni wysokiej przydomowej, przydrożnej, w tym z 

zastosowaniem gatunków odpornych na zanieczyszczenia atmosfery w strefie obszarów 

bezpośrednio sąsiadujących z drogami; 

 zachowania, przynajmniej na części terenu wprowadzanych funkcji, naturalności 

siedliskowej poprzez utrzymanie istniejących zbiorowisk roślinnych, a także stano-wisk 

chronionych gatunków (jeśli takie zostaną zlokalizowane), niewprowadzanie gatunków 

obcych siedliskowo, ekstensywność użytkowania; 

 stosowaniu przy tworzeniu nowych nasadzeń gatunków rodzimych zgodnie z danym 

siedliskiem; 

 prowadzenia zarówno na etapie inwestycyjnym jak i eksploatacyjnym selekcji odpadów, 

by umożliwić prawidłowe ich unieszkodliwianie i przetwarzanie; 

 stworzenia zabudowy z uwzględnieniem wszelkich norm środowiskowych mających na 

celu ochronę środowiska przyrodniczego przed szkodliwością podejmowanych działań 

antropogenicznych oraz uwzględniającymi człowieka jako część systemu 

przyrodniczego; 

 stosowania rozwiązań technicznych zapewniających właściwe warunki akustyczne w 

budynkach na terenach działalności produkcyjnej, składowania, zabudowy 

mieszkaniowej;  

 obowiązkowego zastosowania ekologicznych źródeł energii cieplnej (piece gazowe, na 

biomasę, pompy ciepła, panele słoneczne itd.), także jako źródeł dopełniających ogólny 

sposób uzyskiwania energii cieplnej; 

 prowadzenia prawidłowej gospodarki ściekowej związanej ze szczelnym 

magazynowaniem wytwarzanych ścieków bytowych oraz ich transportem do 

oczyszczalni ścieków do czasu realizacji sieci kanalizacyjnej.  
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13. Podsumowanie. 

Ustalenia projektu planu wpisują się w założoną w celach rozwojowych gminy aktywizację 

gospodarczą gminy poprzez tworzenie warunków dla lokalizacji inwestycji wykorzystujących 

walory położenia w korytarzach transportowych oraz tworzenie centrów obsługi wyposażonych 

w infrastrukturę usługową. 

Biorą pod uwagę także harmonizowanie rozwoju osadnictwa z uwarunkowaniami 

wynikającymi z potrzeby ochrony walorów przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych oraz 

ochronę przestrzeni rolniczej przed zabudową, z wyłączeniem przestrzeni koniecznych do 

zaspokojenia potrzeb społecznych i realizacji niezbędnych inwestycji wpływających na rozwój 

ekonomiczny gminy. 

Uwzględniają także zasady użytkowania terenu będącego formą ochrony przyrody, jaką jest 

Obszar Chronionego Krajobrazu Rzeki Nogat, umożliwiając tym samym realizację przyjętych 

dla tej formy celów ochrony zwłaszcza związanych z ekosystemami wodnymi i leśnymi. 

Z realizacją projektu planu będą wiązać się nieuniknione zmiany przyrodniczo- krajobrazowe. 

Głównym bezpośrednim skutkiem ingerencji w struktury przyrodnicze będzie utrata terenów 

biologicznie czynnych zajętych pod zabudowę i powierzchnie utwardzone.  

Ingerencje w struktury przyrodnicze, związane z etapem inwestycyjnym (realizacja budo-wy) 

będą posiadały niekorzystny, często kumulujący się charakter. Jednak etap inwestycyjny będzie 

ograniczony przestrzennie wyłącznie do terenów budowy. Jego oddziaływanie cecho-wać będzie 

znaczne natężenie i względnie krótki okres oddziaływania, a częściowo także odwracalny 

charakter poprzez zachowanie i odbudowę powierzchni biologicznie czynnych. 

Rozłożona w czasie realizacja przedsięwzięć związanych z poszczególnymi funkcjami, a 

także adaptujący istniejącą już zabudowę charakter działań inwestycyjnych przyczyni się do 

czasowego i przestrzennego ograniczenia niekorzystnych wpływów etapu inwestycyjnego.  

Ochrona przed potencjalnymi zagrożeniami czy też uciążliwościami została uwzględniona w 

projekcie planu w ustaleniach dotyczących ochrony środowiska, szczegółowych warunków 

zagospodarowania terenów i obsługi inżynieryjnej. Ustalenia te łagodzą potencjalne, nieko-

rzystne oddziaływania na środowisko, nie pozostając bez pozytywnego znaczenia w dłuższej 

perspektywie czasu. Plan zakłada całościowe wyposażenie terenu w infrastrukturę techniczną 

związaną z systemem kanalizacji sanitarnej skierowującej ścieki do oczyszczalni, przez co 

umożliwi minimalizację negatywnego oddziaływania związanego z wytwarzaniem ścieków. 

Istotne jest także założenie wykorzystania źródeł energii o ograniczonej emisji zanieczyszcze-nia 

do środowiska lub paliw odnawialnych (energia słoneczna, energia elektryczna, gaz, itp.) 
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Uciążliwości dla środowiska występujące na etapie zagospodarowania terenu (przekszta-

łcenia litosfery, hałas, modyfikacje lub ubytek powierzchni biologicznie czynnych, zmiany 

warunków siedliskowych), przy stosowaniu się do wytycznych zawartych w ustaleniach planu, 

nie powinny pogarszać w znaczący sposób stanu środowiska. 

Uwzględnienie w ustaleniach planu konieczności ochrony powierzchni biologicznie 

czynnych, wód powierzchniowych i podziemnych, gleby oraz powietrza poprzez m.in. 

zachowanie roślinności naturalnej w strefie bez prawa zabudowy i tworzenie nowych terenów 

zieleni z zadrzewieniami na terenach planowanych inwestycji to pozytywne środowiskowo 

aspekty realizacji planu. 

Zachowane w ustaleniach projektu planu nadrzędne zasady ochrony środowiska przyrodni-

czego, wynikające z aktów prawa, ale także z uwzględnienia lokalnych warunków przyrodni-

czych, mogą kształtować podstawę zrównoważonego gospodarowania dla realizacji 

postulowanych funkcji.  

Ustalenia planu ocenione zostały jako: 

- pozytywne (poprawiające stan środowiska przyrodniczego, dotyczące zachowania 

istniejących wartościowych elementów środowiska naturalnego i kształtowania terenów 

zieleni); 

- neutralne wobec środowiska (o mało korzystnej, ale niwelowanej przez ustalone zasady 

kształtowania zabudowy, bezpośredniej i pośredniej ingerencji w struktury przyrodnicze 

związanej z zabudową); 

- wywierające widoczny wpływ na elementy środowiska przyrodniczego (z niekorzystnie 

ocenianym ubytkiem powierzchni biologicznie czynnych i modyfikacją siedliskową na 

terenach projektowanej zabudowy, ale nie pozbawione pozytywnych środowiskowo 

aspektów kształtowania terenów zieleni w projektowanej strefie zmian); 

- o mało korzystnym wpływie związanym z wprowadzeniem funkcji bardziej uciążliwych 

od dotychczasowego użytkowania terenu; 

- dotyczące przedsięwzięć związanych z funkcjami publicznymi o swoistej niezbędności 

istnienia, dla których ustalane zasady ochrony środowiska korespondują z 

obowiązującymi przepisami praw;  

- dotyczące przedsięwzięć komunikacyjnych o mało korzystnym wpływie na środowisko 

przyrodnicze w aspekcie ubytku powierzchni biologicznie czynnych. 

 

 

 



44 

14. Streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym. 

Celem opracowania jest prognostyczne określenie potencjalnego oddziaływania na środowisko 

realizacji projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Uwzględniając ustalenia 

projektu planu dotyczące zasad ochrony środowiska, zasad zagospodarowania i pozostałych 

szczegółowych ustaleń oraz dane przyrodnicze dokonana została ocena realizacji planu na środowisko.  

Stosując się do wytycznych Ustawy z dn. 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko (Dz. U. 2008 Nr 199, poz. 1227 z późn. zm.) zawarte zostały w prognozie 

wyszczególnione w spisie treści dokumentu działy. 

Ocena zawiera opis środowiska przyrodniczego danego terenu, uwzględniający jego podstawowe 

cechy takie jak: rzeźba terenu, budowa geologiczna, gleby, warunki wodne, roślinność, klimat lokalny i 

potencjalne zagrożenia. Podkreślona została obecność na danym obszarze form ochrony przyrody (obszar 

chronionego krajobrazu, pomniki przyrody) oraz sąsiedztwo innych form (ostoje Natura 2000, 

rezerwaty). Dokonano również oceny projektu w przypadku realizacji planu i jej braku. Określono 

ustalenia planu jako pozytywne środowiskowo, neutralne środowiskowo nieodbiegające od 

dotychczasowych potencjalnych zagrożeń, wywierające wyraźny wpływ na elementy środowiska 

przyrodniczego z pozytywnym aspektem zapobiegania, ograniczania lub kompensacji negatywnych 

oddziaływań na środowisko oraz niekorzystne w związku ze znacznym ubytkiem powierzchni czynnych. 

 Opisany został stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem z 

uwzględnieniem flory i fauny przedmiotowego terenu zwłaszcza gatunków ustawowo chronionych. 

Poruszono aspekty problemów na linii człowiek - przyroda powstających przy realizacji postulowanych 

funkcji związanych głównie z zanieczyszczeniami wód powierzchniowych, żeglugowym wykorzystaniem 

wód płynących oraz rozwojem infrastruktury komunikacyjnej. 

Zawarto w opracowaniu opis celów ochrony środowiska ustanowionych na szczeblu 

międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym oraz sposobów, w jakich te cele zostały uwzględnione. 

Poddano ocenie wpływ ustaleń na funkcjonowanie Obszaru Chronionego Krajobrazu Rzeki Nogat. 

Scharakteryzowano możliwe do zaistnienia rodzaje oddziaływań (oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 

wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz 

pozytywne i negatywne) na środowisko, a także na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 lub 

stwierdzono brak znaczących oddziaływań. Zanalizowane zostały rozwiązania planu mające na celu 

zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko. 

Zwrócono uwagę na słuszność dodatkowej minimalizacji niekorzystnych oddziaływań. W treści 

opracowania uwzględniono także wskazania Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku.  
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